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Me ri lin Piir sa lu

A 
as ta me re ha ri ja on 
au ni me tus, mi da Ees-
ti me ren du sor ga ni sat-
sioo nid an na vad ühi-
selt väl ja ala tes 2011. 

aas tast. Tä na vu päl vis sel le tiit li li gi 50 
aas tat õpe ta nud Ees ti Me rea ka dee-
mia laevanduskeskuse lek tor Rein 

Lood la.

Rein Lood la pa nust me re ha ri du-
se eden da mis se on või ma tu üle hin-
na ta. Ta alus tas Tal lin na Me re koo lis 
õpe ta ja na ju ba 1972. aas tal, töö tas 
aas taid lae van du set te võ te tes, 1980. 
aas ta te al gul an dis kolm aas tat oma 
tead mi si eda si An go la Rah vus va he-
li ses Me re koo lis ning töö tab ala tes 
1992. aas tast Ees ti Me rea ka dee mias.

Me re me heks ema soo vi tu sel
Se da, et Rei nust võiks saa da me re-

mees, ei oleks osa nud te ma lap se põl-
ves ar va ta. Poi si isa oli sõt ta jää nud 
ning Rei nu ja te ma ven da kas va tas 
si se maal Si mu nas ema. Eri list kok ku-
puu det tal me re ga ei ol nud ega tund-
nud ta ka tõm met me re poo le. Noor-
mees soo vis pä rast kesk koo li hoo pis 
len du riks saa da, aga sil maarst ei hin-
na nud te ma nä ge mist sel leks pii sa-
valt heaks. „Siis soo vi tas ema min-
na Tal lin na Kut se koo li nr 1, et õp pi-
da me re me heks. Mi nu esi me ne va lik 
ol nuks ra dis ti eria la, aga see rühm oli 
ju ba täis. Nii läk sin õp pi ma tüü ri me-
heks, kui gi me re sõi dust ei tead nud 
en ne se da tuh ka gi,“ mui gab Rein.

Va lik osu tus aga õi geks ning õpi tud 
eria la pa ni al gu se põ ne va le ja pi ka-
le kar jää ri le. Pä rast kut se koo li asus 
värs ke me re ka ru ka la vas tu võ tu lae-
va le mad ru se na ning sai üs na vars-
ti puu se paks. Tol ajal keh tis ree gel, 
et ka he aas ta jook sul pä rast me re-
koo li lõ pe ta mist ei pi da nud sõ ja väk-
ke mi ne ma. Kui see aeg hak kas täis 
saa ma, vaa tas Rein rin gi või ma lu se 

Aas ta me
on õpe ta n

Lood la soo vis saa da len du riks, ent Lood la soo vis saa da len du riks, ent 
sil maarst ei hin na nud te ma nä ge mist sil maarst ei hin na nud te ma nä ge mist 
pii sa valt heaks. See tõt tu as tus ta ema pii sa valt heaks. See tõt tu as tus ta ema 
soo vi tu sel hoo pis Tal lin na Kut se koo li soo vi tu sel hoo pis Tal lin na Kut se koo li 
nr 1, et õp pi da me re me heks. nr 1, et õp pi da me re me heks. Fo to: era ko guFo to: era ko gu
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jä re le, mis ai taks üld se ve ne kroo nust 
pää se da.

Ta nä gi le hes kuu lu tust, mil les kut-
su ti eda si õp pi ma mõ nes Nõu ko gu de 
Lii du kõrg koo lis ning ot sus tas pa be-
rid sis se an da Le ning ra di Kõr ge mas-
se Me re koo li. 1961. a sü gi sel alus tas-
ki noor mees Le ning ra dis õpin guid. 
Te ma sõ nul ei ol nud sis se saa da kee-
ru li ne, kui oli kut se koo li ha ri dus ja 
kaks aas tat töö ko ge must me ren du-
ses. Ve ne keel oli sa mu ti ju ba kül lalt-
ki häs ti suus, kui gi sis seas tu mi sek sa-
mi tel pol nud se da tar vis ki – need sai 
soo ri ta da ema kee les.

Ti he dad õp peaas tad 
Le ning ra dis

Rein mä le tab, et su ve lõ pus 
Le ning ra di saa bu des ae ti esi me se 
as ja na kur san ti del pea pal jaks ning, 
na gu tol ajal kom beks, saa de ti üli-
õ pi la sed kõi ge pealt kuuks ajaks kol-
hoo si kar tu leid võt ma. Al les pä rast 
se da al ga sid õpin gud. „Koo lis oli poo-
lel di sõ ja väe li ne kord. Hom mik al-
gas võim le mi se ja ri vis tu se ga, sa mu-
ti kont rol li ti üle, kas voo did on kor ra-
li kult üles teh tud jne. Päe vas toi mus 
kolm loen gut, mis kest sid kok ku kuus 
tun di, lau päev oli sa mu ti koo li päev. 
Loen gud lõp pe sid kell 15, siis oli kolm 
tun di va ba ae ga, mil le le järg nes õh tu-
söök ning kell 19-21 oli et te näh tud 
ko dus te töö de te ge mi seks. Sealt vii-
li da ei saa nud, pi di me klas sis is tu ma 
ja õp pi ma,“ rää gib Rein, kes oli muu-
hul gas kõ va spor di poiss.

Ju ba kesk koo li ajal te ge les ta tõst-
mi se ja võim le mi se ga ning jät kas 
sport võim le mi se ga ka Le ning ra dis. 
Ko gu ni sel ta se mel, et kuu lus koo-
li koond võist kon da, saa vu tas võim-
le mi ses esi me se jär gu ning mit meid 
poo diu mi koh ti. Sport võim le mi ne 
pääs tis te da ise gi sõ ja li sest prak ti kast 
all vee lae vas, sest prak ti ka ga sa mal 
ajal toi mu sid olu li sed võist lu sed, kus 
oli va ja koo li au kaits ta.

Kuus aas tat Le ning ra dis möö dus 

ko hu se tund li kul ja hea pea ga noor-
me hel õp pi des ja spor ti te hes kül lat-
ki ru tiin selt, aga ta suks sai ta 1967. a 
tas kus se pan na Le ning ra di Kõr ge ma 
Me re koo li tüü ri me he dip lo mi cum 

lau de.

Tõm bas õpe ta mi se poo le
Le ning ra dist pöör dus Rein ta ga si 

Tal lin na, kus te da oo tas neiu Al ma, 
kel le ga nad olid tut vu nud ju ba en ne, 
kui mees kõrg koo li läks. Õpin gu te 
ajal pi da sid noo red kir ja va he tust ja 
koh tu sid koo li va heae ga del. Lei vad 
pan di üh te kap pi 1967. a ning kuue 
aas ta jook sul sün dis Lood la te per re 
kolm last. Rein aga jät kas me ren dus-
kar jää ri.

Pä rast kõrg koo li töö tas ta viis aas-

tat kau ba lae val tüü ri me he na, kuid 
mil le gi pä rast hak kas noort me re ka-
ru tõm ba ma õpe ta mi se poo le. Kui 
sü da ku hu gi kut sub, peab sel les suu-
nas mi ne ma, ning nii te gi ka Rein, kui 
asus 1972. a sü gi sest õpe ta ma Tal lin-
na Me re koo lis. Ta tun neb uh kust, et 
sai koo lis ko he väi kest vii si re vo lut-

e re ha ri ja Rein Lood la 
nud li gi 50 aas tat

Aas ta me re ha ri ja on au ni me tus, 
mi da an na vad 2011. aas tast ühi-
selt väl ja Ees ti me ren du sor ga-
ni sat sioo nid. Au ni me tu se saa ja 
va li vad väl ja Ees ti Lae va juh ti de 
Liit, Ees ti Lae va me haa ni ku te Liit, 
Ees ti Lae vao ma ni ke Liit, Ees ti 
Kap te ni te Klu bi, Ees ti Me re mees-
te Liit ja Ees ti Me re mees te Sõl tu-
ma tu Ame tiü hing. 

Au ni me tu se on saa nud: 

 2011 Aa du-Ot to Haa va mäe
 2012 Kat rin Mel lis
 2013 Hei no Pu nab
 2014 Il mar Noor
 2015 Rein Alb ri
 2016 El na Aun
 2017 Rein Raud sa lu
 2018 Jü ri Kask
 2019 Ah to Aas lav-Kaa sik
 2021 Rein Lood la

Lood la te vii ma sed tun nid Aaf ri kas. Fo to: era ko gu

Kii du koor aus ta mi sü ri tu sel

Rein Lood la ei saa nud ise ko-
hal ol la, mis tõt tu ta ei kuul-

nud õpi las te ja kol lee gi de kii du-
kõ ne sid Aas ta me re ha ri ja aus ta-
mi sü ri tu sel Ran na rah va Muu-
seu mis. Tõs te ti esi le ta eri list os-
kust kee ru li si as ju sel geks te ha, 
sa mu ti keel teos kust.
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sioo ni te ha.
„Teis tes Nõu ko gu de Lii du me re-

koo li des õpe ta ti ai nult ve ne kee-
les. Ees ti oli ai nus koht, kus mõ nin-
gal mää ral toi mus õp pe töö ko ha li kus 
kee les. Õpe ta sin lae va de kom mert s-
eksp lua tat sioo ni ja mag net kom pas-
si teoo riat ning kui ta va li selt õpe ta-
ti eria laai neid siis ki ve ne kee les, siis 
mi na te gin se da ees ti kee les. Ees ti-
keel set õp pe ma ter ja li ei ol nud, koos-
ta sin ise kons pek tid ning poi sid kir-
ju ta sid need tun nis en da le üm ber,“ 
mee nu tab ta.

„Kool oli heas sei sus, sest meil oli 
oma õp pe laev, kus kur san did su vel 
prak ti kal käi sid. Sõit si me siin sa mas 
ko du lä he dal, kõi ge kau gem reis oli 
Hiiu maa le, aga roh kem käi si me ida 
pool. Teh ti ka paa diõp pu seid, sest 
me re me hed pi did os ka ma ae ru ta da. 
Na tu ke õp pi si me pur je de ka su ta mist, 
sest tol leaeg se tel pääs te paa ti del olid 
ka pur jed.“

Nii kes tis see 1978. aas ta ni, kui sõ-
ber kut sus Rei nu töö le Hiiu Ka lu ris-
se. „Seal töö ta sin tüü ri me he na Lää-
ne me res baas lae val. Väi ke sed lae-
vad tõid ka la saa gi meie lae va le, kus 
pan di ka la pur ki des se ja kar pi des se. 
Põ hi li selt püü ti ki lu, räi me ja hee rin-
gat. Juu lis oli laev ala ti re mon dis, sest 
sel ajal oli ka la püük kee la tud,“ ju tus-
tab ta.

Täis käik eda si An go las se
Mõ ne aja pä rast koh tus Rein va na 

tut ta va Il mar Noo re ga, kes õpe tas 
An go la Rah vus va he li ses Me re koo lis 
ning kel le kol meaas ta ne ame tiaeg 
pi di aas ta pä rast lõp pe ma. Il mar uu-
ris sõb ra me he käest, kas too ei soo-
viks pä rast te da ise Aaf ri kas se tu le va-
si me re me hi koo li ta ma min na. Õpe-
ta ja kut se hu vi tas Rei nu en di selt ning 
ta hak kas ko he por tu ga li keelt õp pi-
ma, sest just see on An go la rii gi keel, 
mil les käis ka õp pe töö.

Vä ga liht ne üle san ne see ei ol nud, 
sest pol nud keel te koo li, mil le uk sest 
sis se as tu da ja tun de võt ta, rää ki ma ta 
in ter ne tist. Õp pi mi ne käis ve ne keel-
sest por tu ga li kee le õpi kust pil dis ta-
tud fo to de pealt. Taht mi ne min na oli 
aga suur ning ju on Rei nul keel te pea-
le ka eri li ne an ne, sest elu jook sul on 
ta li saks ees ti, ve ne ja por tu ga li kee le-
le pii sa valt heal ta se mel sel geks saa-
nud soo me, root si, ing li se, prant su se 

ja kree ka kee le.
Iga ta hes 1980. a sõi tis ko gu Lood-

la te viie liik me li ne pe re An go las se. 
„Meil ve das, et sai me koos min na. 
Ve das sel le ga gi, et Luan da se ni sest 
4-klas si li sest rah vus va he li sest koo list 
sai 8-klas si li ne kool ning va nem tü tar 
Kat rin sai seal 5. klas si õp pi ma min-
na,“ üt leb Rein.

Te ma en da õpe ta ja töö oli aga pa-
ras väl ja kut se, sest esi teks tu li se da 
te ha kee les, mi da ta oli õp pi nud vä he 
ae ga ja suht le misp rak ti ka üld se puu-
dus. Tei seks pol nud kor ra lik ke õpi-
kuid. „Õpe ta sin mad rus te le lae va 
ehi tust. Kir ju ta sin ma ter ja li por tu-
ga li kee les tahv li le, õpi la sed kir ju ta-
sid sealt vi hi kus se, siis aru ta si me as-
jad suu li selt lä bi ja ta sa pi si lii ku si me 
muud kui eda si. Su ve va heae ga pol-
nud, ka de tid õp pi sid küm me kuud 
ning pä rast saa de ti ju ba me re le,“ sel-
gi tab Rein. Ta li sab, et te ge li kult pol-
nud kor ra lik ku koo li ma ja gi. „Oli vaid 
üks ple kist kok ku pan dud sa ra, kus 
tem pe ra tuur küün dis pi de valt 38 
kraa di ni. Hi gi oli ko gu aeg ot sa ees,“ 
mee nu tab ta muia tes.

Hu vi tav ko ge mus pe re le
An go la eluo lu mee nu ta des sek ku-

vad vest lus se ka tü tar Kat rin ja pe re-
e ma Al ma, kel le le on tol lest ajast jää-
nud to re dad mä les tu sed. Kui gi rii gis 
käis ko du sõ da ning pal ju dest as ja-
dest oli puu dus, oli see nen de sõ-
nul vä ga hu vi tav ko ge mus ning vah-
va aeg. Kat ri ni ar va tes ei ol nud ko ha-
ne mi ne üld se ras ke. „Häs ti põ nev oli. 
Ik ka gi vä lis maa, Aaf ri ka ja vä ga soe 
klii ma,“ üt leb ta.

Al ma mee nu tab, et saa tis iga koo-
li päe va hom mi kul kõik kolm last 
koo li bus si le ning käis neil ka vas tas. 
Lood lad mä le ta vad veel, et ko ha li-
kes poo di des eri ti mi da gi saa da pol-
nud ning se da gi, mis oli, sai os ta ai-
nult os tu kaar di ga. Iga too det võis ühe 
kaar di ga os ta ai nult ühe tü ki nä da las. 
„An go las oli tol ajal mi tu Hiiu Ka lu ri 
traa le rit, aga ka lu ri tel pol nud eri ti va ja 
poes käia ning nad and sid oma os tu-
kaar did mei le. Ka la sai me söö gi laua-
le sa mu ti neilt,“ rää gib Rein. Abi kaa sa 
Al ma li sab, et ko ha lik värs ke saak oli 
vä ga hõrk ning sel list ka la na gu An go-
las po le hil jem enam maits ta saa nud-
ki.

Ka va ba ae ga sai mõ nu salt si sus-

ta da. An go la üli pi kad ja kau nid lii-
va ran nad on tea da-tun tud ning seal 
käis pe re sa ge li. Nõu ko gu de Lii du 
saat kon nas oli tih ti ta su ta vä li ki no, 
aeg-ajalt toi mu sid kont ser did. An go-
la pea lin nas Luan das elas tol ajal um-
bes 50 eest last, kel le ga koos bus si ga 
va hel rin gi sõi de ti ja ae ga vee de ti.

Klii ma oli vä ga soe ning ena mas ti 
sai hak ka ma vaid su ve riie te ga. Vih-
ma eri ti ei sa da nud. Al ma mä le tab, 
et ai nult ühe kor ra kol me aas ta jook-
sul kal las kor ra lik ku pa du vih ma, mis 
upu tas ka nen de kor te ri, aga suurt 
hä da pol nud sel lest ki, sest vih ma ve si 
voo las kii res ti väl ja ning päi ke kui va-
tas põ ran dad.

Aren da des me re ha ri dust
Kolm aas tat An go las möö du sid 

kok ku võt tes kii res ti ning 1983. a ko-
lis pe re ta ga si Tal lin na. Pe rei sa töö tas 
seit se aas tat Hiiu Ka lu ris ning 1990. a 
kut sus üks en di ne õpi la ne ta Est li ne’i 
ter mi na li ju ha ta jaks. Sa mal aas tal sai 
me re koo li di rek to riks Tar mo Kõuts, 
kes kut sus kaks aas tat hil jem, Ees ti 
taa si se seis vu mi se jä rel Rei nu oma-
kor da me re ha ri dust aren da ma. Sin na 
ta läks ja on jää nud tä na se ni.

Rein Lood la po le ol nud pel galt 
õp pe jõud, vaid and nud vä ga suu re 
pa nu se ko gu me rea ka dee mia aren-
da mis se, ai ne ka va de väl ja töö ta mis se 
ja täien da mis se. Ta on ka ka he õpi ku 
– „Na vi gat sioon“ ja „Las ti kä sit lus“ – 
au tor ning on ai da nud kok ku pan na 
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ka ees ti-por tu ga li tas ku sõ nas ti ku.
Va na här ra tun nis tab, et ei tea täp-

selt ise gi, miks õpe ta mi ne tal le meel-
dib. „Mul le meel dib see, et saan 
me re mees te jaoks va ja lik ke alus tead-
mi si eda si an da,“ la sub ta pea le väi-
kest aru pi da mist liht salt. Rei nu sõ nul 
ei ole aas ta te jook sul sel les töös vä ga 
pal ju muu tu nud, sest lek to ri üle s-
an ne on oma ai ne või ma li kult häs-
ti tu den gi te le sel geks te ha. „Igaüks 
on ilm selt ko ge nud, et kui sa mi da-
gi õpid, siis näed va hel kur ja vae va, 
et mõ nest as jast aru saa da. Kui mi na 
pean loen gut, siis teen ko gu ma ter ja-
li või ma li kult väi kes teks al go sa deks, 
et õpi la sed saak sid as ja tuu ma le või-
ma li kult häs ti pih ta,“ sel gi tab ta oma 
põ hi mõ tet.

Õpe ta mi ne on Rei nu sõ nul to re, 
aga ala ti saaks as ju te ha veel pa re-
mi ni. Te ma ar va tes on prae gu kõi ge 
suu re maks puu du jää giks see, et Ees ti 
Me rea ka dee mial puu dub oma õp pe-
laev ning õpi la sed pea vad ise ot si ma 

prak ti ka koh ti. Koo li lõ pe ta mi seks 
peab ole ma tea tav arv me re sõi du-
kuid, prak ti ka koh ta de ga on aga pi sut 
kit sas. Oma laev an naks pal ju suu re-
maid või ma lu si.

Sel les on lek tor aga kin del, et 
me rea ka dee mia lõ pe ta jad leia vad 
ala ti tööd. „Me ren dus ei jää ku na gi 
seis ma, sest um bes 80% ko gu maail-
ma kau pa dest lii gub me rit si. Ees ti 
Me rea ka dee mia dip lom on rah vus-
va he li ne ja lu bab töö ta da üks kõik 
mil li se rii gi li pu all sõit val lae val,“ sõ-
nab ta.

On, mi da mee nu ta da
Na gu eel ne vast sel gub, siis pi ka 

elu jook sul on Rein Lood la töö ta nud 
nii tüü ri me he kui ka õp pe jõu na ning 
kin ni tab, et mõ le mad ame tid on tal le 
üht vii si arm sad. Ta on saa nud ol la nii 
prak tik kui ka teo ree tik ning sat tu nud 
pai ka des se, ku hu me re me hea me ti ta 
kind las ti jõud nud ei oleks. Rei si dest 
ja me re sõi tu dest oleks pal ju rää ki da, 

aga siin ko hal toob Rein väl ja kaks, 
mis esi me se na meel de tu le vad.

„Ühe ere dai ma mä les tu se na on 
meel de jää nud Pü ha He le na saar. 
Kui lae van dus se töö le läk sin, al gas 
sput ni kua jas tu. Meie laev võe ti ren-
di le ning saa de ti brit ti de le kuu lu va 
Pü ha He le na saa re juur de, et sealt 
sa tel lii ti de ga in fot va he ta da. Sei si me 
seal kuu ae ga ning sai me ter ve saa re 
lä bi käia. Muu hul gas nä gi me ära nii 
Na po leo ni haua kui ka muu seu mi,“ 
rää gib Rein.

Tei se põ ne va me re rei si te gi ta siis, 
kui alus tas 1970. aas ta te al gul tööd 
koo lis. Ju hus li kult oli Kaug-Ida Kõr ge-
ma Me re koo li õp pe laev Riias re mon-
dis ning Tal lin na Me re koo li 4. kur su-
se ka det ti del ava nes või ma lus sel le-
le prak ti ka le min na. Me rep rak ti ka 
kõr val said tu le va sed me re me hed 
ka he kui se rei si ajal igal pool ka maal 
käia ja vaa ta mis väär sus te ga tut vu da. 
„Te gi me peaae gu üm ber maail ma rei-
si. Esi me ne siht koht oli Kap linn, siis 
võt si me suu na Sin ga pu ri, pea tu si me 
Tais, Hong kon gis ja Jaa pa nis. Sealt 
sõit si me lae va ga Vla di vos tok ki ning 
siis ju ba len nu ki ga Mosk va kau du 
ta ga si ko ju,“ mee nu tab Rein.

Mil les pei tub vi taal su se 
sa la dus?

Rei nu ga saaks te ma ga elust ja 
tööst jut tu aja da päe va de kau pa. Kui 
ei teaks, siis ei pa kuks küll, et pas sis 
on mi nu vest lus kaas la se sün niaas-
taks mär gi tud 1938. Nii võrd vi taal ne, 
ka va la nae ra tu se ja sä ra va te sil ma de-
ga on ta. Ehk pei tub sa la dus sel les, et 
lek to ri na on ta pi de valt ümb rit se tud 
noor test? Või sel les, et ko gu aeg tu leb 
aja ga sam mu käia, uu si as ju õp pi-
da ja omaks võt ta, vii ma seks näi teks 
kas või pan dee mia ajal kau gõp pe ga 
ko ha ne mi ne?

Kind las ti män gib oma rol li see, 
et Rei nul on vä ga to re ja üh te hoi dev 
pe re kond, kes te da ko gu elu on igas 
te ge mi ses toe ta nud. Sa mu ti see, et 
ku na gi se sport võim le ja na on dist sip-
liin ja lii ku mi ne me hel ve res. „Mul on 
prae gu gi igal hom mi kul ära tus kell 6. 
Kõi ge pealt teen väl jas tund ae ga ke pi-
kõn di ning hil jem sel le le li saks toas 
15 mi nu tit võim le mis har ju tu si,“ sel-
gi tab va na här ra oma ru tii ni. Kül lap 
ta suks meil kõi gil te mast igas mõt tes 
ees ku ju võt ta!

An go la me re koo li hoo ne. 
Fo to: era ko gu

Rein Lood la õpi la ne 
Fred Kris tian Lii va mä gi:

Mi na kir jel dak sin Rein Lood lat kui vä ga in tel li gent set ja või me kat 
õp pe jõu du. Te ma loen gu tes on tun da pal ju po si tiiv set ener giat, mis 

mo ti vee rib õp pi ma. Ta rää gib oma tee ma del so ra valt ja sel gelt. 
Het ke ga on ta ju tav, et te gu on ini me se ga, kes tun neb oma ala sü vi ti. 

Va he te va hel pi kib ta ju tu sis se oma pi kast elust hu vi ta vaid lu gu sid, mi da 
on ala ti põ nev kuu la ta, eri ti sei ku vä lis maalt. Oma et te võt lik ku se, või me-
te ja vii sa ku se ga on Rein Lood la kind las ti kõi gi le ees ku juks.
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Ma ri-Liis Tom bak

T ä na vu mais alus tas Ees-
ti Me rea ka dee mias tööd 
me re veon du se te nuu rip ro-
fes sor dr Ul la Pi ri ta Ta pa ni-

nen, kes on töö ta nud nii me ren du set-
te võ te tes ja üli koo li des kui ka ava li-
kus sek to ris. Eest las te ga on ta koos-
tööd tei nud ju ba ala tes 2007. aas tast, 
näi teks sa da ma liik lus voo ge ja Tal lin-
na-Hel sin gi tun ne lit ana lüü si des. Ul la 

Ta pa ni nen on eel kõi ge hu vi ta tud 
kesk kon na ja me ren du se ning trans-
por di di gi re vo lut sioo ni tee ma dest.

Mil mää ral osa le te õp pe töös?

Võ tan üle Yr jö Saa ri ne ni ma gist-
riõp pe kur su se „me ren dusk las ter ja 
lae van du se öko noo mi ka“ (ma ri ti-

me clus ter and ship ping eco no mics), 
mi da viin lä bi sü gis se mest ril. 

Ma ter ja lid, mis Saa ri nen mul le üle 
an dis, olid vä ga põh ja li kud, kuid mui-
du gi omalt poolt täien dan neid, sest 
kur sus on ing lis keel ne. Ke vad se mest-
ril lii tun Tõ nis Hun di ga sa da ma te juh-
ti mi se kur su sel.

Kas ole te nõus ka ma gist ri töid 

ju hen da ma?

Jah, mui du gi, kui aval da tak se soo-
vi.

Mis üle san ded on teil dok to ran-

tuu ris?

Mi nu ees märk me rea ka dee mias-
se töö le tu le mi sel on uue vald kon-
na ava mi ne dok to riõp pes, mil les üks 
tee ma sid on kind las ti me ren du sa la-
sed kesk kon nap rob lee mid ja nei le 
la hen dus te pak ku mi ne – nii sa da ma-
te le kui ka lae va kom pa nii de le. Tei-
seks ana lüüs, kas tu le vi kus sõi da vad 
lae vad pi gem aeg la selt või ha ka tak se 
ka su ta ma kii re maid lae vu na gu ka ta-
ma raa nid. 

Kol man daks in fo teh no loo gia 
ra ken da mi ne me ret rans por dis ning 
nel jan daks sa da ma te töö ja areng. 
Tõe näo li selt ku ju ne vad täp sed tee-
mad väl ja sü gi sel. Alus tan koos tööd 
me rea ka dee mia töö ta ja te ga, kes 
ju ba prae gu neil suun da del tööd tee-
vad. Näi teks Ol li-Pek ka Hil mo la on 
me rea ka dee mias neil tee ma del uu ri-
mis töid tei nud.

See on Ees tis täies ti uus dok to-

riõp pe ka va, mis su gu se ha ri du se 

ning töö ko ge mu se ga ini me si eel-

kõi ge õp pi ma oo ta te?

Soo vin paa ri aas ta jook sul pan na 
kok ku töö rüh ma. Liik med võik sid 
ol la ko ge mu si oman da nud nii häs ti 
me ren du set te võt test, IT-vald kon nast, 
ma te maa ti ku na ja sta tis ti ku na kui ka 
lae val ja sa da mas töö ta mi sest. Mi da 
mit me külg se ma taus ta ga ini me sed, 
se da pa rem koos lus.

Mil li sed on pea mi sed uu ri mis-

vald kon nad?

Põ hi foo kus on suu na tud uu te pro-
jek ti de leid mi se le ja tea du sar tik li te 
kir ju ta mi se le koos dok to ran ti de ga. 
Tee mad ku ju ne vad väl ja koos töös 
era- ja ava li ku sek to ri et te võ te te ga. 
Sin na hul ka kuu lu vad kind las ti kesk-
kon nap rob lee mid, sest see on prae-
gu sel ajal vä ga olu li ne. 

Eu roo pa Liit esi tas tä na vu juu lis 
et te pa ne ku alus ta da heit ko gus te ga 
kaup le mist. Kir ju tan sel lest pi ke malt 
oma blo gis https://ul la ta pa ni nen.net/, 
kui on hu vi sü ve ne da. 

Kesk kon nap rob lee mi de le ei ole 
üht õi get la hen dust, suu red lae va-
kom pa niid aru ta vad üha enam, kui-
das säi li ta da ka sum, täi tes kõi ki kesk-
kon na nõu deid. 

Vii ma sel ajal ker ki vad mul igal 
koh tu mi sel kesk kon na tee mad aru te-
lu kesk punk ti. Mui du gi ei ole mul kõi-
gi le kü si mus te le vas tust, kuid ta he-
tak se al ga ta da aru te lu, ot si tak se uu si 
või ma lu si.

Mil list konk reet set tee mat olek-

si te val mis ju hen da ma?

Eel kõi ge kesk kon naa la sed prob-
lee mid. Mit te teh ni li se poo le pealt, 
vaid just juh ti mi se või kor ral da mi se 
as pek tist – kui das kesk kon na re gu-

Tal sin ki tun nel suu ren d

Te nuu rip ro fes sor Ul la Pi ri ta Ta pa ni nen. Fo to: Helsingi linn 
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lat sioo nid mõ ju ta vad me ren du set te-
võ te te ma jan dus te ge vust. Li saks veel 
in fo teh no loo gia me ret rans por dis. 

Olin hil ju ti koh tu mi sel koos suu re 
kon tei ne ri veo fi r ma esin da ja te ga ning 
seal oli ka jut tu plo kia he last ja sel lest, 
kui das nad se da ka su ta vad. Ja kol-
man daks olen vä ga hu vi ta tud sa da-
ma te juh ti misst ra tee gia test ja aren da-
mi sest.

Kas tu le vi kus on töö tu rul va ja 

eel kõi ge lae van du se/sa da ma te või 

IT-spet sia lis te?

Tä na päe val töö ta vad prak ti li selt 
kõik roh ke mal või vä he malt mää ral 
in fo teh no loo gia ga. 

Pik ka ae ga oli in fo teh no loo gi lis te 
la hen dus te ka su ta mi ne lae va del vä ga 
ku lu kas. See tõt tu pal ju sid trans por-
di sek to ri IT-la hen du si, mis mais maal 
olid ju ba mõn da ae ga ka su tu ses, 
me re ve du des ei ra ken da tud. Suu red 
me re veoet te võt ted ki ka su ta vad osa-
li selt tipp teh no loo giat ning tee vad sa-
mal ajal mõ nin gaid prot ses se pa be ril. 
IT-vald kon na aren da mi ne ja ra has ta-
mi ne ei ole tu lu toov, kui sel po le pii-
sa valt ka su tust. 

In fo teh no loo gia lii gub me ren-
dus sek to ris se aeg la selt, kuid sel le-
ga tu leb siis ki ar ves ta da. Õi gel het kel 
õi ge la hen du se ka su tu se le võt mi ne 
võib ol la vä ga tu lu toov. On olu li ne, et 
me ren dus sek to ris töö ta des osa taks 
ana lüü si da teh no loo gia ka su tu se le-
võ tu tu lu ja ku lu, et te ha õi ge va lik. 
Väik se ma te le me ren du set te võ te te le 
ei pruu gi veel nii pea ol la tu lus tipp-
teh no loo giat ka su ta da.

Üks asi aga, mis are neb me ren-
du ses kii res ti, on au to ma ti see ri mi-
ne. Kaht len, kas me näe me täie li kult 
au to ma ti see ri tud Lää ne me re-äär seid 
sa da maid, sest see on vä ga ku lu kas. 
Kuid poo lau to ma ti see ri tud prot ses se 
ta sub aren da da. Au to noom sed lae-
vad ju ju ba lii gu vad.

Kui das kir jel dak si te lõ pe ta ja te 

eda sist kar jää ri me ret rans por dis?

Olu li ne on end eri vald kon da des 
ha ri da, saa da eri ne vaid ko ge mu si. 
Õpin gu te ajal ei pea nii võrd sü ve ne-
ma de tai li des se, kui aru saa ma, kui-
das süs teem toi mib. De tai lid on eri 
töö koh ta del eri ne vad ja se da saab 

õp pi da töö käi gus. 
Olu li ne on aru saa da, kui das te ha 

tu lu too vaid te hin guid. Teh no loo gia 
are neb ja de tai lid ajas muu tu vad ja 
are ne vad. 

Edu kaks ai tab saa da see, kui saa-
dak se aru, kui das süs teem töö tab. 
Mi da klien did ta ha vad ja mis te gu rid 
se da mõ ju ta vad ning kui das reaal selt 
ra ha lii gub. 

Kui töö ta da sek to ris aas ta küm-
neid na gu mi na, siis saab aru, et pal-
jud tin gi mu sed muu tu vad, kuid põ hi-
li ne süs teem on sa ma.

Kui das võiks pa ran da da me re-

a ka dee mia ja et te võ te te koos tööd?

Et te võt ted on vä ga hu vi ta tud, kuid 
seal on kaks suu re mat prob lee mi. 

Esi teks ajas tus – es malt tu leb 
tu den gid vald kon na ga kurs si viia. 
Tei ne on kon fi  dent siaal sus – on vä ga 
pal ju in fot, mi da lae van du set te võt ted 
ei saa ega to hi väl ja poo le ja ga da. 

Olen loo nud mit me te me ren du s-
et te võ te te ga kon tak ti ning saan kut-
su da loen gu tes se kü la li se si ne jaid, et 
arut le da me re ma jan du ses pa ras ja gu 
olu lis tel tee ma del

Miks on koos töö olu li ne?

Töö ta sin küm me aas tat era sek-
to ris, kus ini me sed te gid üht kind lat 
töö lõi ku, kuid ei saa nud süs tee mist 
täp selt aru. 

Näi teks miks on mõist lik Hel sin-
gist Tal lin na ve da da kau pa au to de-
ga ja USAs se kon tei ne ri te ga. De tai li-
des se sü ve ne mi se ase mel peaks en-
dalt kü si ma, miks süs teem just nii toi-
mib. Seal saa dud ko ge mus ajen das 
mind kir ju ta ma 2013. a raa ma tu, mis 
mul lu il mus ka ing li se kee les (Ma ri ti-

me Trans port: Ship ping Lo gis tics and 

Ope ra tions – Toim.). Raa ma tut ka su-
tan oma kur su se loo mi sel. 

Olen mu res sel le pä rast, et tu den-
gid ei mõis ta põh ju seid ega os ka kü si-
da „miks“. 

Näi teks miks sõi dab parv laev Tal-
lin na ja Hel sin gi va het 27 sõl me ga ja 
ka su tab pal ju kü tust? Miks suu red 
kon tei ne ri veo fi r mad tee ni vad suu ri 
ka su meid?

Miks tee ni vad kon tei ne ri veo fi r-

mad prae gu nii suu ri ka su meid?

Pea mi selt põh jus tab se da kon tei-

ne ri te puu dus. 
Ühe kau baü hi ku hind kon tei ne ris 

on tõus nud ja kui kon tei ner veab näi-
teks elekt roo ni kat, mis on nii gi kõr-
ge ma hin na ga kaup, siis lõpp tar bi ja 
jaoks ei ole olu list va het, kui ta peab 
sel le eest peab maks ma 1 eu ro roh-
kem. See, kas te le fo ni hind on 349 või 
350, ei pa ne veel klien ti teist too det 
ost ma. Kui me aga võ ta me ar ves se, 
et neid te le fo ne on seal kon tei ne ris 
sa du, siis see an nab või ma lu se ve da-
ja le hin da tõs ta, sest ta teab, et ol lak-
se val mis maks ma. 

Kui va rem oli ühe kon tei ne ri hind 
Aa siast Eu roo pas se 2000 eu rot, siis 
al les tä na hom mi kul kuul sin, et hind 
on tõus nud 10 000 eu ro ni. Lae va kom-
pa niid üri ta vad kõi ge olu li se ma le 
kau ba le lei da veo vii si ja see tõt tu ka 
kal lim hind. Tek ki nud on oma moo di 
uus nn ärik las si kaup.

Kas prae gu ne hin na po lii ti ka 

kon tei ne ri veos jät kub sa ma moo-

di?

Tüh jad kon tei ne rid on kind las-
ti prob leem. Ko gu prae gu ne olu kord 
on seo tud pan dee mia ga. Sa da mais 
on tek ki nud um mi kud, sest neis po le 
pii sa valt per so na li. Kui pan dee mia on 
sel ja ta tud, siis ar va ta vas ti taas tub ka 
turg paa ri kuu ga. Se ni on tõe näo li selt 
kon tei ne ri te puu dus, kui gi neid ehi ta-
tak se juur de ja osa li selt on veod lii ku-
nud me relt raud tee le.

Kas märt sis toi mu nud Sues si 

krii sil oli en nus ta tud mõ ju?

See oli pi gem li sa ko gu pan dee-
miao lu kor ra le. Kui Sues si ka na li juh-
tum oleks ol nud pan dee miaeel sel 
ajal, siis ilm selt ei oleks sel le mõ ju 
nii suur ol nud. „Ever Gi ven“ muu tis 
ko gu olu kor ra liht salt veel gi kee ru li-
se maks.

Teie eel mi ne töö koht oli seo tud 

sel le ga, kui das pan na töö le ava-

lik aru te lu eri osa pool te va hel nii, 

et iga osa pool saaks sõ na võt ta – 

daks tu lu  Sü gi sel saab kan di dee ri da dok-
to riõp pes se, et Ul la Ta pa ni ne ni 
ju hen du sel uu ri da kas vu hoo ne-
gaa se kä sit le va te nõue te mõ ju 
lae van dus- ja sa da maä ri le ning 
-te ge vu se le (Ef fect of GHG re gu-
la tions to ship ping and port bu si-
ness and ope ra tions). Li sain fo: 
ul la.ta pa ni nen@tal tech.ee 
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kas see on mis ki, mi da te soo vi te 

ka Ees tis ra ken da da?

Jah, kind las ti. Kui töö ta sin Tu ru üli-
koo lis, siis olin seo tud ka Hel sin gi lin-
na ga, mil le le kuu lub Hel sin gi sa dam. 

See ga olen po lii ti ku te ga ti he dalt 
su hel nud vä he malt 10 aas tat. Vä ga 
tih ti ei ole neil pii sa vat aru saa ma 
me ret rans por di eri pä ra dest. See ga 
läks mul en dal gi ae ga, en ne kui õp pi-
sin suht le ma eri ne va taus ta ga ini-
mes te ga me ren dus tee ma del.

Ala tes 1. juu list 2020 hak kas 

Ees tis keh ti ma uus mak su režiim, 

mis peaks soo dus ta ma uu te lae va-

de too mist Ees ti li pu al la. Kui pal ju 

ole te jõud nud sü ve ne da Ees ti prae-

gu ses se me ren dus po lii ti kas se?

Lae va de rii gi li pu al la too mi ne on 
üks asi. Tei ne aga see, et Ees ti on suh-
te li selt väi ke riik. Tran siit kau ba mah-
tu oleks jah või ma lik suu ren da da, 
kuid im por di maht ei ole lõ pu tu. Olu-
li ne on pan na rõhk sel le le, et eri et te-
võ te tes – sa da ma tes, lae va fi r ma des 
jm – töö tak sid eest la sed. Ini me sed, 
kes on kul tuu ri ruu mi ga tut ta vad. 

Rah vu se le on olu li ne oma da tead-
mi si sel lest, kui das me ret rans port toi-

mib, et sel lest või ma li kult suur tu lu 
saa da. Rii gi le ei ole abiks see, kui 
sa da mad, lae va kom pa niid ja me ren-
duss pet sia lis tid olek sid vä lis fir ma-
dest. See tooks kaa sa nii in fo, tead-
mis te kui ka ra ha kao. Kui kaup hak-
kab lii ku ma möö da Rail Bal ti cut, siis 
on see kind las ti vä ga olu li ne Ees ti 
trans por di sek to ri le.

Mis su gust mõ ju aval dab Rail 

Bal ti cu val mi mi ne me ret rans por-

di le?

Me ret rans port on ala ti suut nud 
pak ku da pa re mat hin da, kui se da 
te hak se õi ges ti. Rail Bal tic on val mis 
saa des ilm selt kii rem, aga kui on tar-
vis lii gu ta da roh kem hin na tund lik ke 
kau pu, mil le ga ei ole nii võrd kii re, siis 
on ee lis me ret rans por dil.

Aja kir ja le Na vi gaa tor and si te 

tea da, et Soo mes on koos töö lae-

vae hi ta ja te ja lae va fi r ma de va hel 

vii mas tel aas ta tel tu gev ne nud – 

kas või me Ees tis sa ma loo ta? Või 

on meil sin na veel pikk maa?

Ei os ka kah juks öel da, ma al les 
tut vun tu ruo lu kor ra ga Ees tis. Kind-
las ti on ka siin omad vald kon nad, 
mis võik sid oma va hel koos tööd aren-

da da. Soo mes on vä ga suu red lae va-
e hi tus te ha sed ja sel lel on suur mõ ju 
ko gu sek to ri le. Nüüd seks on koos-
töö me re veoet te võ te te ga pal ju lä he-
da sem. 

Kui gi ma ei ole veel Ees tis toi mu-
nu ga nii võrd kur sis, aga lo gis ti ka sek-
tor ja lae va kom pa niid saak sid kind-
las ti te ha ti he da mat koos tööd oma-
va hel ja sa da ma te ga. 

Olen mär ga nud, et kui tu le vad 
uued väl ja kut sed, na gu uued re gu lat-
sioo nid või teh no loo giad, siis tu leks 
mär ga ta, et sel le mõ ju on pal ju laiem 
kui vaid ühes vald kon nas, nt sa da ma-
tes.

Kas toe ta te Tal lin na-Hel sin gi 

tun ne li ehi ta mi se ideed?

Tun nel on vä ga suu reks plus siks 
kesk mi se suu ru se ga lin na de le, na gu 
Tal linn ja Hel sin gi. Suu re neks tu lu 
ko gu ma jan du se le. 

Tun ne li plaa ni mi ne on võr rel dav 
tuu mae lekt ri jaa ma ra ja mi se ga. Sel-
leks on va ja te ha to hu tul hul gal tööd 
ja uu rin guid. Veel po le ise gi kor ra lik-
ku ris kia na lüü si. See on to hu tult suur 
pro jekt.

Kas tun ne li ehi ta mi ne tä hen-

Tal linna-Hel sin gi tun nel ei tä hen daks 
lae va liik luse lõp pu, tõe näo li selt suun duk sid 

tun ne lis se nö äri ees mär gil teh ta vad 
rei sid, suu re ma hu lis te kau pa de ve du 

jääks ik ka lae va de le. Fo to: JÉS HOOT
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dab, et lae va liik lus kaoks ka he lin-

na va helt?

Tun nel ei tä hen daks lae va liik lu se 
lõp pu. Tõe näo li selt suun duk sid tun-
ne lis se n-ö äri ees mär gil teh ta vad rei-
sid. Suu re ma hu lis te kau pa de ve du 
jääks ik ka lae va de le. Ing lis maa ja 
Prant sus maa va hel on sa mu ti tun nel 
ning re gu laar ne lae va liik lus. 

Mui du gi oleks min gil mää ral kon-
ku rent si – see on gi va ba tu ru ma-
jan du se eel du seks. Tal lin na-Hel sin-
gi suu nal hak ka vad võib-ol la sõit ma 
teist su gu sed lae vad kui prae gu sed, 
näi teks ka ta ma raa nid, mis on tun du-
valt kii re mad. 

Tun ne li ka su ta mi ne oleks ilm selt 
kal lim, see ga rei si ja peab ar ves ta ma 
sel le ga, kas ta on nõus sõit ma 2 tun-
di ja maks ma vä hem või sõi dab 30 
mi nu ti ga suu re ma sum ma eest. Iga 
kau ba ja rei si jaoks ilm selt ei ole kii-
rus es ma täh tis.

Kas usu te, et tun nel ku na gi val-

mib?

Kaht len, et mi na se da näen.
Mi da tä hen dab heit ko gus te ga 

kaup le mi ne me re veo le?

IMO on sead nud me re veo heit-
me te le pii ran gud, mis muu tu vad igal 
aas tal üha ran ge maks. Eu roo pa Lii-
dus kau bel dak se heit ko gus te ga vä ga 
edu kalt näi teks len nun du ses ja ener-
gia töös tu ses. Me ren du ses veel mit te. 

Liht sus ta tult tä hen dab heit ko-
gus te ga kaup le mi ne, et kui et te võt te 
te ge vu se ta ga jär jel eral dub vä ga pal-
ju sü si hap pe gaa si, siis võib sel le mõ ju 
vä hen da mi seks kas te ge vu se lõ pe ta-
da või os ta heit ko gus te kvoo ti. 

Kui et te võ te heit me te hul ka 
vä hen dab, siis saab, vas tu pi di, kvoo-
te müüa. See ga kau bel dak se kvoo ti-
de ga. Mi da vä hem et te võ te saas tab, 
se da vä hem tu leb maks ta heit ko gus-
te eest. Järg mi se paa ri aas ta jook sul 

plaa ni tak se ELis heit ko gus te ga kaup-
le mist alus ta da ka me ren dus sek to ris.

See on nii uus, kas lae va kom pa-

niid ei prak ti see ri se da?

EL te gi et te pa ne ku, et ka he aas ta 
jook sul ha ka taks se da prak ti see ri-
ma ka me ren du ses. Sa ma et te pa nek 
teh ti len nun du ses paar aas tat ta ga si 
– tol ajal teh tud vi gu on me ren du ses 
loo de ta vas ti või ma lik väl ti da. Mu ret 
teeb, et süs teem toi mib vaid ELis, 
mit te ko gu maail mas, me ren dus on 
aga üleilm ne. 

See ga tu leb lei da la hen du sed teis-
te tur gu de jaoks. Üks näi teid on sü si-
ni ku maks – ta su, mi da tu leb maks-
ta väl jas pool ELi too de tud kau pa de 
im por ti mi sel, kui toot mi ne on toi mu-
nud roh ke ma te CO2 heit me te ga, kui 
oleks ol nud ELis.

Kas kü tu sed po le ai nus mee tod, 

mil le abil vä hen da da lae va heit me-

te ko gust?

Ei, kind las ti mit te. Bio kü tu sed on 
vaid üks mee tod. Li saks on kaa lu mi-
sel ve si nik, am mo niaak, tuu lee ner-
gia, elek ter. Soo vi tan Twit te ris jäl gi da 
aja kir ja Sp lash (@Sp lash_247) – seal 
on iga päev uu di seid me re veo kesk-
kon nap rob lee mi dest.

Igal vii ma se aja koh tu mi sel suur-
te lae va kom pa nii de ga po le va het, 
mis on pea mi ne tee ma, jutt lii gub 
ala ti kesk kon na juur de. Me ren du ses 
keh tes ta tud re gu lat sioo ni de täit mi ne 
võib me ren dus sek to ris eri te gut se jai-
le vä ga kal liks maks ma min na, kui ei 
ra ken da ta so bi va maid la hen du si. 

Olen ju ba 25 aas tat te gel nud kesk-
kon nap rob lee mi de la hen da mi se ga 
eri vaa te nur ka de alt. Vääv li di rek tiiv 
oli kind las ti suu reks tõu keks, mil et te-
võt ted said aru, et re gu lat sioo ni dest 
mit te kin ni pi da mi ne on kal lis.

Kas Ees ti me ren du set te võt ted 

on kesk kon na sõb ra li kud?

Kui tu lin Ees tis se, olin ül la tu nud, 
kui vä he me re kesk kon na kait se üle 
arut le tak se. Rää gi tak se ve si ni kust, 
aga ei rää gi ta suu res plaa nis, mi da 
see me ren du ses tä hen dab. Lae va de 
kii ru se vä hen da mi ne on üks oda va-
maid moo du seid, mil le abil heit ko-
gu seid vä hen da da. Et te võt tel on aga 
ka su lik oma da mit meid meet meid. 

Tun nus ta tud me re ma jan du seks-
pert Mar tin Stop ford on öel nud, 
et ole me sa ma olu lis te muu tus te 
pe rioo dis, kui oli eda si mi nek pur je-
lae va delt au ru lae va de le. 

Üle mi nek kesk kon na sõb ra li ku le 
me re veo le tä hen dab suu ri muu da-
tu si. Eri ne va te al ter na tiiv se te kü tus-
te ka su ta mi ne on vaid üks osa ko gu 
la hen du sest. 

Li san dub näi teks lae vae hi tu se 
areng, kus on toi mu nud suur teh no-
loo gi li ne hü pe. Prae gu ehi ta ta vad lae-
vad ku lu ta vad 50% vä hem kü tust kui 
sa ma ots tar be ga lae vad, mis ehi ta ti 
10 aas tat ta ga si.

Kas Eu roo pa kesk kon na po lii ti-

ka on lä bi kuk ku nud või me liht-

salt ei näe veel tu le mu si?

Pa rim moo dus, kui das et te võt ted 
saa vad keh tes ta tud kesk kon na nõue-
teks val mis ol la, on see, et nad vii vad 
end täp selt kurs si, mil le ga on te gu. 
Aru saam ja ha ri dus on vä ga olu li sed. 

Tead mi ne, kui pal ju konk reet-
ne laev või te ge vus heit gaa se te ki tab 
ning mis la hen du sed on ole mas, et 
se da vä hen da da, ja kui pal ju need 
mak sa vad. 10 a ta ga si aru ta ti tee mal, 
kas lae va de le on va ja heit gaa si pu has-
teid – ot si ti vas tu seid. Nüüd tea me, et 
on pal ju eri ne vaid vas tu seid. 

Lä bi kuk ku mi sest ei saa kind las ti 
rää ki da, lii gu tak se kesk kon na sääst-
lik ku se suu nas.

Kui va rem oli ühe kon tei ne ri hind
 Aa siast Eu roo pas se 2000 eurot, siis 

al les tä na hom mi kul kuul sin, et hind on 
tõus nud 10 000 eu ro ni. Fo to: Sa muel Wölfl 
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Ul la Pi ri ta Ta pa ni nen
Tõl ki nud: Ma ri-Liis Tom bak 

Lo gis ti ka sek to ris on 
se ga ne aeg, mil kon tei-
ne ri te eks port ja im port 
Aa sias se mak sab kor di 
roh kem kui aas ta ta ga-
si ning trans por di le võib 
ku lu da vä ga pikk aeg.

Põh ju seks on, et maail mas ei ole 
pii sa valt kon tei ne reid, ta ga maks va ja-
li ke kau pa de lii ku mist, sest nõud lus 
kau pa de ja pool too de te jä re le, mi da 
vee tak se ena mas ti just kon tei ne reis, 
on suu re ne nud, ku na pan dee mia pii-
ran gud on lee ve ne nud. Li saks pi ken-
da vad pii ran gud sa da mais kau pa de 
käit le mi sae ga. Suur hulk kon tei ne-
reid on oo tel väl jas pool sa da maa la-
sid. „Ever Gi ve ni“ põh jus ta tud um-
mik Sues si ka na lis ei ai da nud sa mu ti 
olu kor ra le kaa sa, sest ka na lit lä bi vad 
lae vad pi did oo te le jää ma või sõit ma 
üm ber Aaf ri ka. Sel le gi poo lest tee ni-
vad kon tei ne ri veo et te võt ted en ne-
o le ma tuid ka su meid, sest klien ti de-
le vee tak se küll vä hem kau pa, kuid 
kon tei ne ri puu du se tõt tu on klien did 
val mis maks ma mit me kord set hin-
da, võr rel des suu re ne nud sa da ma ta-
su de ga.

Edu kas me ret rans por diä ri on 
liht ne. Tu leb oo da ta, ku ni maail ma 
ma jan dus kas vab, mis jä rel tõu seb 
maail ma tu rul nõud lus toor ma ter ja-
li jä re le ja see ga suu re neb nõud lus 
lae va de jä re le, see ga me re veo hin-
nad tõu se vad. Et te võ te, mil lel on kau-
ba veoks pii sa valt va bu lae vu, tee nib 
suurt tu lu.

Vas tu pi di, kui maail ma tu rul hin-
nad lan ge vad, vä he neb nõud lus toor-
ma ter ja li jä re le ning hin nad lan ge-
vad, sest lae va kom pa nii del on pal-
ju va bu lae vu. Kõi ge haa va ta va mad 
fi r mad või vad pank ro tis tu da. Sil ma-
paist vaim näi de sel lest on maail ma 
suu ru selt seits men da lae va kom pa nii 
Han jin Ship ping pank rot 2017. aas tal, 

mil kon ku ren did said hin du lan ge ta-
da, kui nen de lae vas tik suu re nes.

Me re veo muu dab väl ja kut su vaks 
os kus tel li da uu si lae vu või sõl mi da 
mit meaas ta seid le pin guid mõ ni aas-
ta en ne tu ru kas vu, et võt ta lae vad 
ka su tus se õi gel het kel. Kui ma jan dus 
kas vab, siis lae vae hi tus te has tes on pi-
kad jär je kor rad, hin nad on eba sel ged 
ja va bu lae vu ei ole saa da. Sa mu ti on 
olu li ne tea da, mil lal müüa või loo bu-
da prahitud lae va dest, et see oleks 
en ne ma jan dus lan gust.

Mõ ni kord ei mõ ju ta maail ma ma-
jan du ses toi muv me re veo tur gu. Sü gi-
sel 2019 suu re nes tan ke ri te päe va-
hind mär ki mis väär selt. Põh ju seks oli 
2020. aas tal jõus tu nud vääv li di rek tiiv, 
pal jud käi ta jad va he ta sid kõr ge vääv-
li si sal du se ga kü tu se ma da la ma vääv-
li si sal du se ga kü tu se vas tu. Sa mal ajal 
oli pal ju lae vu do kis, et uuen da da 
nen de süs tee me uu te le nõue te le vas-
ta vaks. Tu le mus oli ühel het kel suur 
nõud lus lae va de jä re le, mis tõs tis pra-
hi hin du.

Ke va del 2020, kui hak ka sid keh-
ti ma Co vid-19-st tin gi tud pii ran gud, 
kas va sid tan ke ri te hin nad ju ba teist 
kor da ühe aas ta jook sul. Es ma pil gul 
tun dus see kum ma li ne, sest pii ran-
gud pi gem vä hen da sid kü tu se tar bi-
mist. Põh jus oli sel les, et pii ran gu te 
tõt tu kü tus te tar bi mi ne vä he nes, aga 
naf ta rii gid ei vä hen da nud toot mis-
mah te, vaid hoo pis suu ren da sid neid 
loo tu ses roh kem tee ni da. Tu le mu se-

na olid kõik maail ma ma hu tid täis 
ning tan ke reid ha ka ti ka su ta ma kü tu-
se hoid la te na, mis vä hen das va ba de 
tan ke ri te ar vu ning viis hin nad lak ke. 
Toot mist vä hen da ti aga suh te li selt kii-
res ti ning ka hin nad lan ge sid.

Me re veo turg on pi de valt sil mit si 
hin na muu tus te ga ning edu lu gu de ja 
pank rot ti de ga. Et te võt ted, mis hoia-
vad end tu le vi ku poo le ava tu na ja 
haa ra vad kin ni kõi gist või ma lus test, 
pü si vad pin nal. Tur gu mõ ju ta vad ala-
ti oo ta ma tu sed, na gu CO VID-19 pan-
dee mia ja sel le mõ ju, mis see kord tõi 
kon tei ne ri veo et te võt tei le pal ju tu lu.

Trans por di sek to ris on igal trans-
por di lii gil ja ise gi igal eri suu ru ses lae-
val oma turg, kus vee tak se min geid 
kind laid kau pu. Kui aga turg on tõ si-
selt häi ri tud, mõ ju tab see kõi ki trans-
por di lii ke. Näi teks prae gu vee tak se 
kau pu, mi da mui du vee taks me re-
kon tei ne reis, hoo pis õhu-, maan-
tee- ja raud tee ve du de ga. Kon tei ne ri-
k rii sis on Aa sia rii gid ha ka nud ve da-
ma re kor dar vu kon tei ne reid möö da 
raud teed. Kõi ge ajakriitilisemat kau-
pa vee tak se len nu ki te ga ning kon tei-
ne reid vea vad puist las ti lae vad.

En nus tan, et prae gu ne tu ruo lu-
kord jät kub ka järg mi sel aas tal, en ne 
kui kon tei ne rid hak ka vad taas nor-
maal selt lii ku ma. Kuid kas võib veel 
tul la uu si se ga vaid mõ ju reid, ei os ka 
öel da. Üle maailm ne trans por di turg 
on ala ti ol nud vä ga muu tuv ning 
mõ ju tab veo hin du ja -kind lust.
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Mere ma jan du se baas tead mi sed:
kon tei ne ri veo et te võt ted tee ni vad suu ri ka su meid, kui gi 
kon tei ne reid maail mas ei jät ku

Kon tei ne rik rii sis on Aa sia rii gid ha ka nud 
ve da ma re kor dar vu kon tei ne reid möö da 

raud teed. Kõi ge ajak rii ti li se mat kau pa 
vee tak se len nu ki te ga ning kon tei ne reid 

vea vad puist las tilae vad. 
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Mad li Vi tis mann

Tal lin na Sa dam avas 15. juu lil 
pi du li kult uue krui si ter mi na-
li, mil le üla kor ru se kõr gu sel on 

ko gu loo de muu li pik ku ne ja lu tus tee.

Ro hee ner gia ma ja
Esi me sed krui si lae vad on pä rast 

pan dee mia pii ran guid Va na sa da-
mas ju ba käi nud ja ok toob ri ni kest-
va hooa ja jook sul võib neid tul la veel 
küm me kond. 

Ta va-aas ta ga võr rel des on se da 
vä he, kuid tu rism on kii res ti taas tu-
mas. Uus ter mi nal muu dab tu ris ti de 
saa bu mi se ja lah ku mi se mu ga va-
maks ning an nab või ma lu se kor ral-
da da nii pas si kont rol li kui ka prae gu s-
a jal va ja lik ku Co vid-tes ti mist.

Ka tu sel on Põh ja maa de klii ma-
le ko han da tud päi ke se pa nee lid ja 
hoo net köe tak se soo jus pum ba abil 
me re vee ga, ja hu ta tak se su vel sa mu-
ti. Nii on ma ja aas ta rin gi ka su ta tav. 
Va ja du sel va he sein te ga eral da ta vaid 
ruu me saab väl jas pool tu ris mi hooae-
ga ka su ta da ku ni 2000 ini me se le nii 
kon ve rent si de kui ka fir ma pi du de 
kor ral da mi seks. Suu res hoo nes on 
või ma lik sis se sea da ka mit me su gu-
seid müü gi punk te ja koh vi kuid ning 
tei sel kor ru sel on vä li ter ras si de ga res-
to ran.

Tal lin na Sa da ma ju ha tu se esi mees 
Val do Kalm ni me tas vast set ter mi na-
li kõi ge kesk kon na sõb ra li ku maks ja 
mood sa maks. Sal to Ar hi tek tid la hen-
da sid pi ka le, aga kit sa le krun di le 
hoo net ka van da des har va et te tu le-
va üle san de. 

Ehi ta ja YIT Ees ti ASi ju ha tu se esi-

me he Mar gus Põi mi sõ nul pak kus 
maa ja vee pii ril ehi ta mi ne pii sa valt 
ül la tu si, rõ hu ta des, et koos töös sün ni-
vad suu red ja ilu sad as jad. Ent mõ ju-
tas ka erio lu kord, kui mõ ni ehi tus-
juht pi di töid juh ti ma ko dunt köö gist. 
Ta üt les: „Pan dee mia ajal sai mõis te 
„tööo hu tus“ meie jaoks uue si su.“

Me re vaa tep ro me naad
Koos ter mi na li hoo ne ga val mis li gi 

ki lo meet ri pik ku ne pro me naad pi ki 
Va na sa da ma loo de muu li. Ma jast üla-
kor ru se kõr gu sel möö duv ja lu tus tee 
pa kub me re- ja lae va vaa teid ning tei-
selt kül jelt lin na vaa teid. Val do Kalm 
ar vas, et li saks ja lu ta mi se le ja mu si-
ta mi se le võib sealt kau du pi ken da da 
ka hom mi ku jook su. Pro me naa dil on 
ka män gu väl jak ja res to ra ni ter ras sid.

Tal lin na lin na pea Mih hail Kõl vart 
tu le tas meel de, et nõu ko gu de ajal 
su le tud ol nud me reäär sel alal oli suur 
eda si mi nek lin na hall, mis te ki tas 
uue lin na ruu mi pää su ga me re äär-
de. Nüüd on va ja me re le ava tud alad 

oma va hel si du da ning vä ga po pu laar-
seks muu tu nud Rei di tee le on li san-
du nud me reäär set kva li teet set lin na-
ruu mi, mis võiks edas pi di pi ke ne da 
lin na hal li suu nas.

Ta väl jen das loo tust, et li saks Pi ri ta 
tee le, Rei di tee le ja kul tuu ri ki lo meet-
ri le saab kor da ka lin na hall ja ehk 
tu leb sin na kan ti tu le va ne oo pe ri ma-
ja ning uue ne nud lin na ruum seo tak-
se Skoo ne bas tio ni ga ja sa da mas se 
tu leb edas pi di ka tramm. Eu roo pas 
le vi nud aru saa ma ko ha selt tu leks ki 
lin na pea sõ nul tu ris mi aren da da vii-
sil, mis so bib ka ko ha li ke le ela ni ke le.

  

Pro me naad kuu lu ta ti amet li kult 
ava tuks, kui Mar gus Põim, Val do 
Kalm ja Mih hail Kõl vart pääst sid lah-
ti kü la lis te et te rul lu nud si ni se vai ba. 

Ter mi na li ava mi se õh tul oli Va na-
sa da mas Ülo Kri gu li kesk kon naa la-
se muu si ka li se suur teo se „Oo kean“ 
maail mae siet te kan ne.

Pro me naad möö dub ter mi na li üla kor ru sest, aken delt pee gel-
du mas krui si kai ää res sei sev laev. 

Ta va päe val on saa lis lau da de ase mel pas si kont rol li- ja tes ti-
mis bok sid.

Mar gus Põim, Val do Kalm ja Mih hail Kõl vart rul li sid pro me naa di le as tu va te kü la lis-
te jal ge et te lah ti vai ba. Fo tod: Mad li Vi tis mann

Kilo mee ter me re vaa det 
Va na sa da mas
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Mad li Vi tis mann

Kauaoo da tud sild üle 
Ad mi ra li tee di bas sei ni 
ka na li ava ti 24. au gus til.

Pöörd sil la ava mi ne ja sul ge mi-
ne kes tab ühe mi nu ti. Esialg se plaa-
ni ko ha selt on see ja la käi jai le ava tud 
paa ris tun di del, paa ri tu tel tun di del 
aga või mal da tak se se ni sest kit sam 
lä bi pääs ja hi sa da mast. La hen du-
se sai kor du valt ko ha tud prob leem, 
kui rei si ja oli läi nud va les se ter mi na li, 
aga laev oli peat selt väl ju mas.

Sil la ava mi sü ri tu sel tea ta ti ni me-
võist lu se tu le mus: üle 800 osa le ja oli 
pak ku nud 500 ni me va rian ti, mil lest 
po pu laar sei maks osu tus Ad mi ra li-
sild.

Ni me le ko ha selt olid esi mes te na 
sil lal kõr ged me re väe la sed: sil la kuu-
lu tas ava tuks viit sead mi ral Tar mo 
Kõuts koos kont rad mi ral Igor Sch-
ve de ja kom mo door Jü ri Sas ka ga. 
Tal lin na Sa da ma ju ha tu se esi mees 
Val do Kalm ja abi lin na pea And-
rei No vi kov rõ hu ta sid pi gem lin na-
ruu mi as pek ti, sest pä rast Rei di tee 
ja Ka la ran na tä na va val mi mist või-
mal dab sild kerg liik le jai le tões ti pik-

ka me reäär set pro me naa di. Prak ti-
list ka su on sel lest ki, kui A-ter mi na-
list tul nud rei si jad pää se vad ker ge mi-
ni Nor de Cent ru mis se.

Sil la pro jek tee ri sid Wit te veen + 
BOS ja ar hi tekt Ro bert-Jan van der 
Veen ar hi tek tuu ri bü roost Plein06 
2017. aas ta idee kon kur si või du töö 
„New Ba lan ce 100“ alu sel. 

Ehi ta ja le KMG In se ne rie hi tu se ASi-
le oli teh ni li selt kee ru kas pöör da va-

tav sild uni kaal ne pro jekt, mis eel das 
pal ju de osa lis te koos töö su ju mist. Sil-
lae hi tus koos ga ran tiiaeg se hool du se-
ga mak sis 4,22 mil jo nit eu rot ja se da 
kaas fi  nant see ris Eu roo pa Ühen da mi-
se Ra has tu pro jek ti Twin-Port 2 raa-
mes.

Kah juks pi di sil da vee rand sa jan dit 
oo ta ma – veel jaa nua ris 1994 oli va na 
kit sas ja la käi ja te sild al les, aga ka dus 
peat selt.

Vana sa da ma sild on val mis

Esialg se plaa ni ko ha selt on Ad mi ra li sild ja la käi jai le ava tud paa ris tun di del, paa ri tu-
tel tun di del aga või mal da tak se se ni sest kit sam lä bi pääs ja hi sa da mast. 

Rein Tõ nis son oli me re mees sel-
le sõ na kõi ge ot se mas mõt tes. Ta 
oli kap ten, Ees ti Me re lae van du-
se me reins pek tor ja me reõn ne tus-
te juurd le ja, me reõi gu se as ja tund ja, 
hin na tud õp pe jõud Ees ti Me rea ka-
dee mias, hea kol leeg Lloyd’si agen-
tuu ris Lars Kro gius Bal tic.

Eru dee ri tud ja ot seüt lev. Va na koo-
li me he na ala ti täp ne, ala ti lait ma tult 
rii des. Te ma ga ar ves ta ti, te ma jär gi 
sea ti kel la. Rein ar mas tas oma tööd, 
ar mas tas oma pe re kon da, ar mas tas 
elu. Ta pur je tas lä bi elu täiel rin nal 
ega tõm ma nud pi du rit en ne, kui oma 
75. sün ni päe val. Al les siis võis jää-
da pen sio ni põl ve nau ti ma. Loo mu-
li kult tä hen das see ta lu tööd maa ko-
has Kurk ses. Na gu Rein ise üt les, oli 
tal sel le ko ha vas tu min gi aru saa ma-
tu ar mas tus. See oli ar mas tus töö te-
ge mi se vas tu, sest nii moo di oli meie 

va ne ma te põlv kon da kas va ta tud. 
Kas va ta tud tööd te ge ma, kas va ta tud 
ehi ta ma ja loo ma. 

Rei nu ga käis ala ti kaa sas hea huu-
mor. Tal oli soe ja ar mas tav sü da, nii 
na gu ühel isal ole ma peab. Rein oli 
isa oma po ja le ja ka he le kau ni le tüt-
re le, isa oma noo re ma te le kol lee gi de-
le, hea õpe ta ja ja men tor.

Rein elas lä bi suu re sõ ja, ta lõ pe-
tas kee ru lis tel ae ga del Ros to vi me re-
koo li ja sõi tis tüü ri me he na pal ju del 
me re del. Ju ba küp se me he na as tus 
ta Tar tu Üli koo li õi gus tea dus kon da, 
et eda si püüel da. Poiss, kes unis tas 
val ge test pur je dest, te gi teoks oma 
saa tu se nii me rel kui maal. Nüüd on 
va na kap ten hii va nud ank ru. Ju ma la-
ga, kal lis sõ ber ja suur ees ku ju, kes Sa 
olid mei le ini me seks ole mi se mõõ-
du puu.

Töö kaas la sed Lars Kro giu se päe vilt

Rein Tõ nis son
17. XI 1938 – 31. VIII 2021
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Meren du se asen dist 
rii gi ma si na vär gis

Mad li Vi tis mann

V ee tee de Ame ti lik vi dee-
ri mist taot le des lo hu ta-
ti neid, ke da see vi has-
tas või kur vas tas, loo da-

va me ren du se ase kants le ri ame ti ko-
ha ga. Mil li seid või ma lu si me ren du se 
kõr geim ame ti koht rii gist ruk tuu ris 
an nab, sel gi tab vee ran daas ta se töö 
jä rel Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo-
ni mi nis tee riu mi me re ma jan du se 
ase kants ler Kau po Lää ne rand.

Mis su gu ne on teie asend ver ti-

kaal sel ame ti re de lil?

Mu ot se ne juht on kants ler An do 
Lep pi man ja loo mu li kult ma jan dus- 
ja ta ris tu mi nis ter Taa vi Aas. Mi nu 
al lu vu ses on üks osa kond, mi da ju-
hib Jaak Vii li pus.

Trans por dia me ti pea di rek to ri Kai-
do Pa da ri ju hid on kants ler ja mi nis-
ter, aga oma hal du sa la tee ma des, mis 
puu du ta vad me re ma jan dust, suu nan 
ma si su li selt asu tu se tööd ja va ja du-
sel saan sin na üle san deid an da. Ase-
kants le rid on kants le ri al lu vu ses, osal 
on roh kem osa kon di, osal vä hem. Me 
ole me po lii ti ka ja õi gus loo me ku jun-
da jad n-ö pi ke ma vaa te ga ja al la su tu-
sed on pi gem ra ken da vat laa di.

Ase kants le ri ame ti ko hast tea-

ta des lu ba ti ka suurt me ren du se 

koor di nee ri mist mit me su gus tes rii-

gia su tus tes.

Koor di nee ri mi ne on sel li ne häs-
ti laia pin na ga sõ na, mi da saab igal 
pool ka su ta da. Võ tak sin se da nii moo-
di, et kõik, mis puu du tab me re ma jan-
dust, sel les on mi nu ees märk ai da ta 
ku jun da da vi sioo ni ja te ha ti he dat 
koos tööd teis te mi nis tee riu mi te ga, 
kaa sa ta tei si osa poo li – see võib ol la 
sek tor. 

Koor di nat sioo ni le ja in fo va he tu-
se le ai tab kind las ti kaa sa me re ma-
jan du se ümar laud, mil le ma al ga ta-
sin. Järg mi sel koh tu mi sel sep temb-
ris aru ta me 2055. a klii ma pa ket ti, mis 
Ees ti me ren dust hak kab mõ ju ta ma, 

ning me re ma jan du se val ge raa ma tu 
prio ri tee te ja eda si si te ge vu si.

Teil on täh ta ja li ne töö le ping, 

mil le ga olek si te ra hul, kui see lõ-

peb?

Tipp juh ti de töö le pin gud on gi 
viieaas ta sed, see jä rel tu leb uus kon-
kurss. Üks prio ri tee te on kind las ti 
me re ma jan du se val ge raa mat. Ku na 
„Ees ti me ren dus po lii ti ka 2020“ lõp-
pes ja pal ju sid te ge vu si ei vii dud lõ pu-
le, siis meie asi on gi te ha uus do ku-
ment, mil le ga olek sid nii mi nis tee-
rium kui ka sek tor mak si maal selt 
kaa sa tud ja mis pa kuks la hen du set-
te pa ne kud, kui das eda si min na. Siis 
ju ba aas ta ni 2035.

Soo vi me kaa sa jas ta da Ees ti õi gus-
loo met (kõr val toas aru ta sid ki se da 

me ren dus ju ris tid – MV), see hõl mab 
üle 130 mää ru se muut mist, uu te kon-
vent sioo ni de ja di rek tii vi de ra ti fi t see-
ri mist. Sel les se kuu lub me reõi gu se 
re vis jon, mis on vä ga pi kaa ja li ne töö. 
Kui me sel les as tuk si me suu re sam-
mu eda si, saak sin kind las ti ra hu le 
jää da.

Mi da soo vik si me ja ju ba te ge le-
me: kui das Ees ti rii gi le kuu lu vaid lae-
vu efek tiiv se malt ma jan da da. Meil 
on dub lee ri vaid st ruk tuu re ja on va ja 
te ha et te pa nek, kas moo dus ta da rii-
gi lae vas tik või mi da gi muud, et see 
oleks üht ne efek tiiv ne ma jan da mi-
ne üht se te raam le pin gu te ga rii gi lae-
va de le ja kaok sid ära si lo tor nid, kus 
igaüks teeb oma teh ni list ma na gee ri-
mist, koo li tab ja me hi tab. Kui Eu roo-
past tu le vad nõu ded, et ka lae van dus 
lä heb ro he li se maks, siis peaks ole ma 
kesk ne or gan, mis se da tu le vi ku kont-
sept sioo ni teeb, et ei oleks eri ne vad 
lae vad na gu si ga ja kä gu, vaid rii gi le 
kuu lu vad lae vad olek sid üht sel alu sel 
kas mo der ni see ri tud või uued plat-
vor mid han gi tud.

Kui das toi mib ver ti kaal ne ame-

ti re del al la poo le? Veel mul lu oleks 

tei le al lu nud kap te nist Vee tee-

de Ame ti di rek tor, aga nüüd on 

me ren duss pet sia lis tist töö ta ja ja 

teie va hel 1-2 mit tes pet sia lis tist 

juh ti.

Mi nu jaoks mi da gi ei muu tu nud, 
sest suht len Trans por dia me ti pea di-
rek to ri ga. Kui on spet sii fi  li sem tee ma, 
siis kas tee nis tu se ju hi või pea di rek-
to ri ga ja va ja du sel osa kon na juh ti de-
ga. Mind toe tab ka me re ma jan du s-
o sa kon na juht si su lis te et te pa ne ku te 
te ge mi sel. Meil on kok ku le pe õi gus-
loo meks ti he das koos töös Trans por-
dia me ti ga, sest meil en dal on res surs-
si vä he.

Et re form tu li ju tuks, siis üks po si-
tiiv ne asi, mil le võin väl ja tuua, on 
suu rem ra ha kott. Näi teks kui hil ju-
ti oli va ja poi de ost mi seks, lae va de 
re mon diks ja Ees ti vä ra va sü ven da-
mi seks li gi mil jon eu rot, siis lei ti see 
ame ti seest. Ol nuks vee tee de amet 
eral di, siis nii su gust sum mat ja veel 
rut tu asu tu se seest po leks leid nud.

Kui das kul geb min gi et te pa nek 

ver ti kaal sel ame ti re de lil üles poo-

le? Te ole te kõi ge kõr ge mal ame ti-

ko hal olev me re ha ri du se ga spet-

sia list, eda si lä heb see jäl le võ hi-

ku te kät te.

Ma ei vaa taks se da nii mus ta des 
too ni des. Õi gus loo me on MK Mis
koos töös õi gu so sa kon na ga. Ole-
ta me, et prob leem pä ri neb üld se 
me ren dus sek to rist ja meilt on pa lu-

Me ren du se ase kants ler 
Kau po Lää ne rand. Fo to: Mad li Vi tis mann 
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tud muu tust. Me sõ nas ta me läh te-
ü le san de, ja ga me Trans por dia me ti ga 
üle san ded, kumb osa pool mi da teeb. 
Lõpp vii mist lu se teeb MK M ja koos kõ-
las tab teis te mi nis tee riu mi te ga ja siis 
lä heb „pa ber“ prot ses sis eda si.

Aga tee üles poo le?

No jah, me tee me lõpp ver sioo ni ja 
siis see lä heb al les koos kõ las tus rin gi-
le mi nis tee riu mi te va hel, kas mi da gi 
so bib ja mi da gi ei so bi, too vad oma 
kom men taa rid. Siis see lä heb kin-
ni ta mi se le ja on kü si mus, kas kom-
men taa re võe ti ar ves se. Ei võe tud, 
näi teks mõ ni mi nis tee rium kü sib, kas 
tee te nal ja, sest me re mees te le me 
sel list eri sust küll ei ole nõus te ge ma.

Kas teie ma jas sel list oh tu ei 

ole? Teil on siin gi kaks üle must.

No meie ma jas on oma koos kõ-
las tus rin gid. Kants ler vaa tab kind las ti 
üle ja te hak se ka veel see do ku ment 
ilu sa maks, sest see ei lä he väl ja il ma 
ma ja si se se kon sen su se ta. Siis lä heb 
vä li se le rin gi le.

Kas see tä hen dab, et pea te oma 

ideed Taa vi Aa sa le ma ha müü ma?

Taa vi Aa sa ga on meil vä ga hea ja 
ti he koos töö ja me brii fi  me te da ot se 
nen des tee ma des, mis te ma laua le 
lä he vad, näi teks veel da tud maa gaa si 
eri sus lae valt lae va le laa di mi so pe rat-
sioo ni del. Lõ pus võib tul la sel li ne asi, 
et va lit sus peab oma va hel vaid le ma, 
kui seal on eri sei su ko had – mil li ne 
siis lõp lik ot sus tu leb.

Tea dao le valt puu dub va lit su sel 

me ren dus nõu nik.

Meie või mu ses on brii fi da oma 
mi nist rit, kes on end me ren dus tee-
ma de ga vä ga häs ti kurs si vii nud ja, 
mui de, rii giee lar ve st ra tee gias oli 
me ren dus üks kol mest te ma prio ri-
tee dist. Kui ta tun ne tab, et on min gi 
vä ga-vä ga spet sii fi  li ne tee ma, mi da 
ta ei jõua nii rut tu sel geks te ha või 
ar gu men te lei da, on tal ala ti või ma lus 
ke da gi kaa sa ta, ase kants le rit või osa-
kon na juh ti.

En ne on nii ma ja si se ne kui ka 
mi nis tee riu mi te koos kõ las tus ring. 
Sealt on meil kom men taa rid ja saa-
me lei da vas tuar gu men did sel le le, 
mil le ga ei ol dud nõus. Kui võrd eel töö 
on pikk ja põh ja lik, siis sel lis te ül la-
tus te tõe näo sus ei ole vä ga suur – nii 
pal ju on va rem vaiel dud ja kom men-
tee ri tud.

Me ren du se asend Ees tis puu du-

tab kõi ki mi nis tee riu me, igaü he 

vald kon nas on min gi me ren du sa si 

ja näi teid me ren dus li ku eba kom-

pe tent su se koh ta. Kui see lä heb 

Rii gi ko gus mi nis tee riu mi ga sa ma 

vald kon na ko mis jo ni ... Mi da saa-

te ära te ha, et edas pi di ei juh tuks?

Ava lik ku se le võib-ol la ei pais ta, 
aga eri ne vad Rii gi ko gu ko mis jo nid 
kaa sa vad sa ge li eria lai ni me si oma 
aru te lu des se. Näi teks lae valt lae va le 
las ti mi se mää rus käis meil koos kõ-
las tus rin gil ja saat si me oma et te pa-
ne kud, ta ga si si det an dis ka si se mi nis-
tee rium. Kui kee gi ta haks ot se min-
na, siis las taks ta suu re tõe näo su se ga 
põh ja, nii et sel le mää ru se aru te lu des 
olid nii häs ti vee teed kui ka sa da mad. 
Kesk kon naoht lik ku se tõt tu oli see 
kesk kon na mi nis tee riu mi tee ma, aga 
kõik olid kaa sa tud. Kü si mus on, kui 
pal ju sel lest ar ves se võe ti ja mis su gu-
ne lõpp tu le mus võiks tul la. Tean, et 
veel da tud gaa si eri sus jäi al les.

Kas tu le mus oleks ol nud sa ma, 

kui aja kir jan dus po leks lae valt 

lae va le las ti mi se le nii pal ju tä he le-

pa nu pöö ra nud?

MK Mi sei su ko had olek sid ik ka gi 
sa mad ol nud.

See oli vaid üks näi de me ren-

du se ho ri son taal sest asen dist rii-

gi ma si nas. Kas koos kõ las tus ring 

ai tab ki võ hik lust väl ti da?

Kui võrd eri mää ru sed ja sea du sed 
on eri mi nis tee riu mi te hal du sa la des, 
siis on iga ti po si tiiv ne, kui se da ve dav 
mi nis tee rium kü sib ju ba n-ö mit te-
a met li kus rin gis ta ga si si det. Se da 
teeb ko gu maailm. Meie saa me gi 
vas ta ta eria lai ni mes te na – meil on 
osa kon nas merd sõit nud ini me si –, 
aga saa me kü si da ka oma al la su tus-
test ja va ja du sel me ren du sor ga ni sat-
sioo ni dest. Saa me ju ba siis an da oma 
ta ga si si de.

Tei ne või ma lus on amet lik koos-
kõ las tus ring, kui an na me oma ar gu-
men tee ri tud ta ga si si de koos muu da-
tu set te pa ne ku te ga ja üt le me gi, et me 
sel li sel ku jul ei nõus tu. Võt me koht on 
hea koos töö ja eri mi nis tee riu mi te 
kaa sa mi ne.

Eel dus on gi see, et me ren dus-

kom pe tent sus on teie mi nis tee riu-

mis, teis tel ei ole.

Mil le le saan oma mees kon na ga 
kaa sa ai da ta: esi mes tel kuu del ehi ta-
sin ti he dat koos töö võr gus tik ku oma 

mi nis tee riu mis, see jä rel koh tu sin 
teis te mi nis tee riu mi te ga ja nüüd olen 
ju ba koh tu nud me re ma jan dus sek to ri 
osa lis te ga. Ti he koos töö võr gus tik on 
teis te mi nis tee riu mi te ga, et aru saa-
da, kes on näi teks me re ha ri dus vald-
kon nas „mi nu“ ase kants ler või kes 
on mu vas tas maae lu mi nis tee riu mis. 
Pä ris al gu ses koh tu si me kesk kon na-
mi nis tee riu mi vee tee ma de ga seo-
tud ase kants le ri ja osa kon na ju hi ga. 
Klii ma pa ke ti as jus tu leb kon takt luua 
klii ma ase kants le ri ga.

Olen koh tu nud sot siaal mi nis tee-
riu mi ase kants le ri ga me re mees te töö 
ja pen sio ni tee mal. Tean, kes on mu 
vas tas ra han dus mi nis tee riu mis, ja 
nii moo di ole me loo nud koos töö kon-
tak te. Siis ka ne mad tea vad, kui tu leb 
et te me ren dus tee ma li ne kü si mus, 
et saa me või poo leks tun niks vee-
bis kok ku. Amet li ku koos kõ las tus rin-
gi sõe last on teis test möö da min nes 
ras ke lä bi saa da.

Kes ja kus on pä rast ame ti te liit-

mist rii gi me read mi nist rat sioon, 

mi da SO LA Ses on ni me ta tud üle 

500 kor ra?

Rii gi me read mi nist rat sioon on 
Trans por dia met. Rah vus va he lis-
se me ren du sa la ses se koos töös se 
pa nus ta me nii meie kui ka Trans-
por dia met. Eu roo pa Lii du suu nal on 
oma rah vus va he li se koos töö ini me-
sed, kes näi teks me ren du se val las 
esin da vad meid Brüs se lis ko ha peal 
ja Ees tis on veel oma kon takt Eu roo-
pa Lii du tee ma del.

Li saks pa nus ta vad IMO töö rüh-
ma des se me re ma jan du so sa kon-
na ini me sed. Kui tu leb IMO koh tu-
mi si, mil lel on va ja kõr ge ma ta se-
me esin da tust, siis lä hen mi na sin na 
– me pa nus ta me mit mel rin del. Mul 
on plaa nis, kui pan dee mia ei se ga, 
tä na vu sü gi sel Eu roo pa Ko mis jo nis 
me ren du se ga te ge le va te juh ti de ga 
kon tak tid luua – tu le vi ku tar beks, et 
pa re mi ni meie as ja de eest seis ta.

Võin kin ni ta da, et kui mi nis tee-
rium vaa tas üle Trans por dia me ti uut 
põ hi mää rust, mis jõus tus su vel, siis 
Trans por dia me ti üle san ne on ka rah-
vus va he li ne me ren du sa la ne koos töö. 
See pä rast tu leb ki ära ja ga da, mil li-
ses töö rüh mas oleks Trans por dia-
met, kes on need ini me sed, ja sa mu ti 
meie poolt, kes ku hu lä heb. Mu vas-
tus on: jah, Trans por dia met on ma ri-
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ti me ad mi nist ra tion Ees tis. Ja kui 
kü si te, kes, siis sel le juht Kai do Pa dar. 
See on amet lik for maal sus, aga rah-
vus va he lis tes se töö rüh ma des se saa-
de tak se nii kui nii si sui ni me sed.

Mis on Eu roo pa Lii du me ren-

dus? Nii pea, kui Eu roo pa Liit 

hak kab te ki ta ma oma lae va de-

le min geid reeg leid, hal ven dab see 

Eu roo pa lae vao ma ni ke kon ku-

rent sio lu sid.

Ava si te sel le kü si mu se ga Pan do-
ra lae ka. Olen nõus. See „Fit for 55“ 
fail, mil lest te gin ei le tran sii di ko mis-
jo ni le üle vaa te, see Eu roo pa Lii du 
uus klii ma pa kett hak kab vä ga tu ge-
valt mõ ju ta ma ka Ees ti me ren dust, 
lae vao ma nik ke, sa da maid, lo gis ti kat. 
Ju ba hom me ole me kok ku kut su nud 
me re ma jan dus sek to ri et te võt jad ja 
osa poo led.

Hak ka me koos ku jun da ma Ees ti 
sei su koh ti, sest see pa kett lä heb al les 
lä bi rää ki mis faa si. Mi da on va ja sel-
leks, et häs ti lä bi rää ki da? See pa kett 
lä heb lä bi nii või naa, aga va ja on häid 
Ees ti me re ma jan du se le või ma li kult 
ka su lik ke komp ro mis set te pa ne kuid 
ja va ja on et te pa ne kuid peh men da-
va teks meet me teks. See ga, kui on 
oht, et meie tran siit Ve ne maa sa da-
ma tes se võib sü si ni ku lek ke tõt tu ära 
ka du da, siis on va ja min git peh men-
da valt mee det.

Miks ma ni me ta sin se da kü si-
must Pan do ra lae ka ava mi seks – jah, 
IMO veab rah vus va he list me ren dust. 
Aga Eu roo pa Liit on tõe poo lest võt-
nud oma suu na re gu lee ri da Eu roo pa 
me ren dust ala tes me re kü tus test ku ni 
sa da ma te re gu lat sioo ni de ni ning CO2 
kvoo did lae va de le ko gu ma hu ta vu se-
ga üle 5000. Meie mu re on gi, et sea-
me Ees ti ja tei sed rii gid see tõt tu kon-
ku rent sis pal ju keh ve mas se olu kor-
da.

Meie asi on Eu roo pas näi da ta, et 
kui meet meid sel li sel ku jul ra ken-
da da, siis võib raud teet ran siit Ees-
ti sa da ma test Ve ne maa le ja vas tu-
pi di kuk ku da näi teks 50%. Miks nad 
peak sid tu le ma Ees ti sa da ma tes-
se, kus on pal ju kar mi ma te reeg li te-
ga Eu roo pa Lii du tsoon, kui võik sid 
min na ot se kol man das se rii ki? Meie 
et te pa nek oleks lä he ne da SE CA-lii-
ni põ hi selt, mis on na gu Ing lis maal 
– seal lü li tu vad lae vad Ing li se ka na lis 
üm ber tei se le, kesk kon na sõb ra li ku-

ma le kü tu se le.
Kah juks lä he ne tak se Eu roo pa Lii-

du põ hi selt, mis te ki tab kee ru li se-
ma olu kor ra nei le rii ki de le, kus kol-
man dad rii gid on vä ga lä he dal, na gu 
näi teks Soo mel ja Bal ti rii ki del. Se da 
ma ter ja li on tu han deid le he kül gi, 
mil le ga Eu roo pa Liit re gu lee rib oma 
me ren dust ja näe me seal tões ti pal-
ju oh te. Ees ti esi tab oma sei su ko had 
sü gi sel, aga on ka edas ta nud oma 
sei su koh ti ju ba en ne, kui see pa kett 
väl ja tu li.

Üks neist oli, et jääk las si ga lae vu 
ei ka ris ta taks, vaid kä sit le taks sa mu-
ti kui lae vu, mis sõi da vad ko gu aeg 
Va he me rel, sest jääs ku lub roh kem 
kü tust ja pea vad ole ma võim sa mad 
ma si nad. Sel les pea me soom las te-
ga sel jad kok ku pa ne ma, sest jää on 
Lää ne-Eu roo pa le kau ge tee ma. Tei-
seks pool da si me SE CA-ala põ hist 
lä he ne mist, et mit te te ki ta da mei le 
hal ba kon ku rent sio lu kor da, aga prae-
gu kah juks se da lä he ne mist seal ei 
ole. Ja kol mas: et ei ka ris ta taks in no-
vaa ti li si eest ve da jaid, na gu Ees tis ki 
on et te võt jad aren da nud LNG-teh no-
loo giat. Aga pal ju des Eu roo pa Lii du 
ra has tus tes just kui ki pu tak se LNGd 
ju ba unus ta ma, vaa da tak se ai nult 
ve si ni ku ja elekt ri hüb rii di poo le. Sel-
les kee ru li ses tee mas peab riik hak-
ka ma lä bi rää ki ma.

Sel li sed näi ted sti mu lee ri vad 

lae vu lah ku ma Eu roo pa Lii du lip-

pu de alt. Mis on Ees ti li pul puu du, 

et lae vu po le juur de tul nud?

Ees ti li pust rää ki des – me re ma-
jan du se kon ku rent si või me on pal-
ju suu rem, „Lae vad li pu al la“ pro jekt 
on ai nult sel le üks osa, mi da Ees ti riik 
ja po lii ti kud on võt nud ees mär giks 
teoks te ha.

Mi da me sel leks tei nud ole me? 
Olen su hel nud vä lis mi nis tee riu mi ja 
EA Si ga, ole me nad saa nud nõus se, et 
nad hak ka vad meid äri dip lo maa tia ga 
toe ta ma. Ole me väl ja va li nud Eu roo-
pa Lii du rii gid, kus hak ka me tu run-
da ma. Ole me need rii gid jao ta nud 
EA Si ja vä lis mi nis tee riu mi va hel. Ole-
me väl ja va li nud nen de lae vao ma ni-
ke ni me kir jad Eu roo pa Lii dust nii esi-
me seks kui ka tei seks rin giks, kel le 
juur de ta ha me tu run da ma min na.

Koos Trans por dia me ti ga hak ka-
me et te val mis ta ma järg mist pa ket ti 
– tea me ju te ge li kult, mis se ni pa ke-

tis võiks puu du ol la – ala tes töö le pin-
gu test ku ni kõi ge muu ni seo ses kol-
man da test rii ki dest pä rit töö ta ja te ga, 
ala tes sot siaal mak sust töö le pin gu-
te paind lik ku se ja pik ku se ni. Tu run-
da mi ne an nab ki mei le ta ga si si det: 
an na me kõi gi le meie esin da jai le 
üle san deks, et kui kee gi üt leb mei-
le ei, siis ta hak si me tea da, miks. Kui 
ole me tu run da nud, ka su ta nud Ees-
ti koos töö part ne reid Eu roo pas ja tei-
nud kõik, et neid en da juur de mee li-
ta da, ja kui see ka edu ei too, siis kas 
on mõist lik rii gil sel leks ra ha ku lu ta-
mist jät ka ta? Tu leb ki eel ne vad eta pid 
lä bi käia, et se da tea da saa da.

Võib ka juh tu da, et kõik pin gu ta-
vad sel le ni mel, aga klii ma pa kett „Fit 
for 55“, mis hal ven dab Eu roo pa Lii-
du rii ki de kon ku rent siee list mu ga-
vus lip pu de ja kol man da te rii ki de ees, 
ajab ka nen de rii ki de lae va de li pud 
mi ne ma, kus on sel les äris vä ga tu ge-
vad ol dud. Ar van, et saa me 3-4 aas-
ta pä rast öel da, mis siis te ge li kult sai. 
An na me en dast kõik ja siis saa me 
ra hu li kult ma ga da, sest me ole me 
püüd nud se da li pup ro jek ti el lu viia. 
Kui maailm meie üm ber muu tub ja 
tu leb roh kem ta kis tu si, kui me jõua-
me neid eest ära võt ta, siis on gi kee-
ru li ne la hen da da.

Ka su on ka siis – ole me tu run dus-
ma ter ja li des pal ju ka su ta nud e-rii-
ki. Kui me see tõt tu mee li ta me siia 
mõ ne et te võt te min git me re ma jan-
du se ga seo tud fi r mat Ees tis asu ta ma 
või aren dus kes kust või te hast, siis on 
riik võit nud, kui gi ei too nud pal ju lae-
vu li pu al la. Sai me aga näi teks 5 uut 
vä lis maa ra has tu se ga et te võ tet, mis 
an na vad tööd ka me re mees te le ja 
me ren dus vald kon na esin da ja te le – 
rii gi na ole me siis võit nud.

Täh tis arv, mi da nii pal ju ei vaa da-
ta, on lae val ole va te töö ta ja te arv. Kui 
võt ta Ees ti suur te parv lae va de mit-
me sa ja liik me li sed lae va pe red, tu leb 
sealt rii gi le vä ga suur mak su tu lu. See-
pä rast peak si me ole ma mo ti vee ri tud 
suu ri rei si lae vu oma li pu all hoid ma – 
üks laev võr dub suu re toot mi set te võt-
te ga kus kil Ees ti maa ko has.

Kel le saht lis sei sab jää mur de-

ka va?

Jää mur de tee ma on ti he koos töö 
Trans por dia me ti ga ja üleüld se kee ru-
li ne, ku na on kal lis, ka tal ved on eri-
ne vad. Ot si me la hen dust, et leiak-
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si me „Tar mo le“ järg la se, sest me 
ve ni ta me te da mak si maal selt 2027.-
2028. aas ta ni, kui häs ti lä heb.

Soom la sed ja roots la sed te ge le-
vad sel le ga, et ehi ta da 5 mit meots-
tar be list nüü di saeg set jää murd jat 
suu res ti Eu roo pa Lii du ra ha eest. 
Nad on moo dus ta nud kon sort siu-
mi ja nen de va lit su sed on lä bi rää-
ki mis tes. Te ge len sel le ga, et saa da 
sin na juur de ja ehi ta da meie uus 
mit meots tar be li ne jää murd ja nen-
de ga koos.

Olen ju ba su hel nud nii soom las-
te kui ka roots las te era sek to ri kon-
sort siu mi ga, aga nüüd püüan pä rast 
su ve puh ku si saa da kon tak ti mi nis-
tee riu mi te ta se mel. Ma ei saa lu ba-
da, et me sin na saa me, aga olen 
kõik tei nud, et proo vi da jõu da õi-
gel ajal sel les se pro jek ti sis se saa da. 
Oleks vä ga po si tiiv ne, kui saak si me 
nen de ga koos need val mis ehi ta da 
ja kui meil olek sid jää tu va Soo me 
la he ja Lää ne me re põh jao sa üm ber 
üht se tel alus tel ehi ta tud 6 tä na päe-
vast jää murd jat.

Või ma lus on ha ka ta se da ehi-
ta ma Ees ti rii giee lar vest, aga ise-
gi eral di pro jek tee ri da on kee ru li-
sem. On küll al ter na tii ve, kui das 
jää murd ja ga tu leks eda si min na, 
aga kõi ge mõist li kum tun dub prae-
gu ehi ta da ik ka gi kol me rii gi tri la te-
raal ses koos töös.

Ta ga si meie ju tu al gus se: mis 

on Val ge raa mat?

Kui va rem oli rii gil pal ju aren gu-
ka va sid, siis oli neid nii pal ju, et neid 
oli kee ru li ne hal la ta, siis nüüd on Rii-
gi kant se lei võt nud suu na aren gu ka-
va sid vä hen da da. Eu roo pas on val-
geid raa ma tuid am mu teh tud, aga 
Ees ti jaoks on uus, et ka su ta da roh-
kem Val geid raa ma tuid. Aren gu ka va 
on pal ju kee ru li sem muu ta, aga val-
ge raa mat on paind li kum ja sa mas 
saab ühe kind la vald kon na st ra tee gi-
li sed suu nad ära mar kee ri da.

Meie üle san ne on te ha „Me re-
ma jan du se val ge raa mat“ – me ren-
dus ring kond võiks se da võt ta kui 
me ren dus po lii ti ka jät ku do ku men-
ti. See te hak se trans por di ja lii ku vu-
se aren gu ka va raa mes, täh taeg on 
järg mi se aas ta sü gis. Ole me ümar-
laua raa mes kaa sa nud me re ma jan-
dus sek to rit ja mi nis tee riu me.

Nüüd on meil de fi nit sioon, on 

viis prio ri tee ti, mi da olen ju ba tut-
vus ta nud ha ri dus- ja tea dus-, maa-
e lu- ning kesk kon na mi nis tee riu mi-
le. Plaa ni me sü gi sel ja tal vel alus-
ta da iga prio ri tee di töö rüh ma de ga, 
kes too vad väl ja alaees mär gid ja 
-prio ri tee did.

Te gi me ju hea aren gu ka va, 

töö ta si me kõ vas ti, aga kui aas ta 

hil jem teh ti sel le ra ken dus ka va, 

oli sel les ees mär ki de täit mi seks 

0 eu rot.

Jaa, ra has tu se ga on kee ru li ne. 
Va lit sus on võt nud sel ge suu na kär-
pi mi seks ega ra hul da nud pea üht-
ki li sa taot lust. Ka meie taot le si me 
sel le rii giee lar ve st ra tee gia raa mes 
pal ju ra ha eri ne va teks krii ti lis teks 
te ge vus teks. Neid hu vi rüh mi on 
vä ga pal ju, kel le jaoks on see ra has-
tus just kõi ge krii ti li sem. Üks ki aren-
gu ka va ei ta ga 100% kind lalt ra has-
tust, sest ku na gi ei tea, mis toi mub 
ma jan du ses ja mis ot su sed va lit sus 
teeb.

Kui meil on la hen du set te pa ne-
kud ja vi sioon kir jas, siis sel le alu sel 
saa me vä he malt min na ja kü si da.

Eel mi se aren gu ka va koos ta-

mi sel ilm nes, et Sta tis ti kaa met ei 

suu da sel leks tar vi lik ke and meid 

an da. Kas nüüd suu dab?

Ole me te gel nud eri ne va te või ma-
lus te ga, kui das Ees ti me re ma jan du-
se kon ku rent si või met tu gev da da, 
sel leks oleks va ja head me re ma jan-
du se sta tis ti kat. Sta tis ti ka tee ma on 
õi gus ta tud kü si mus, me re ma jan-
du se sta tis ti ka on meie prob leem. 
Sta tis ti kaa met on ko gu Ees ti jaoks, 
aga kui das su ru da lä bi, et just en da 
vald kon da tu gev da da?

Mi da ma po le kü si nud?

Me re ma jan du se ümar lauast rää-
ki si me vä he. Ees ti me ren du se prob-
leem on ol nud kil lus ta tus ja ir re-
gu laar sed for maa did. Se da üri tan 
pa ran da da, et töö tak si me koos ja 
olek si me ühi ses in fo väl jas – loo dan 
sel le ga eda si min na. Ma ei tead nud, 
et nii pal ju sa tub mu laua le parv lae-
van dus tee ma sid ala tes viien dast 
saar te lae vast ku ni nel ja lae va väl-
jaos tu ni ja ko gu parv lae van du se 
tu le vik. Jät ka me õi gus loo me re vis-
jo ni, mil les kõi ge pealt va li me kau-
ban dus li ku me re sõi du sea du se ja 
koo dek si tü his ta mi se.

18. au gust

Mad li Vi tis mann

Tu ris mi kõrg hooa jal juu lis juh-
tus lae vaõn ne tus. See on ala ti 
oo ta ma tu, ol gu süü di ilm, ma-

sin või ini me ne.

Juh tus
21. juu lil ei suut nud „Tõll“ en ne 

Kui vas tus sil du mist käi ku ma ha võt ta 
ja sõi tis vas tu kaid. Vi gas tu si said nii 
laev kui ka kai ramp ja üks au to, rei si-
jad kan na ta da ei saa nud. Kui laev sõi-
dup laa ni jär gi ei väl ju, lööb see oo ta-
ja te plaa nid se gi. Nii tek kis nii Virt su 
kui ka Kui vas tus se au to de jär je kord 
ja oo da ta tu li ta va li sest kauem.

TS Lae vad tea tas, et lii ni le jää nud 
„Pi ret“ ja „Re gu la“ vea vad kõik sõi-
duau tod ära, kuid neil, kel pi let kind-
laks ajaks bro nee ri tud, tu leb asu da 
üld jär je kor da. Üht la si soo vi tas lae va-
kom pa nii rei si da jalg si ja ühist rans-
por di ga. Trans por dia met tel lis li saks 
len nu rei se ning kaug bus si fir mad 
lu ba sid va ja du sel rei se li sa da. Nä da-
la va he tu seks ot sus tas ree der tuua 
Saa re maa lii ni le Hiiu maa lii nil sõit-
va „Tiiu“ ning saa ta Ro hu kü la-Hel ter-
maa lii ni le „Re gu la“.

Kiir re mont
Ööl vas tu 23. juu lit sõi tis „Tõll“ 

Ve ne-Bal ti sa da mas se re mon ti. Lae-
va veea lu ne osa oli ter ve, mis tõt tu 
do ki jär je kor da ei pi da nud oo ta ma ja 
re mont sai ko he ala ta. Kui suur osa 
tööd oli teh tud, kut su ti lae va vaa ta-
ma ka aja kir ja ni kud. Ma jan dus- ja 
ta ris tu mi nis ter Taa vi Aas kii tis BLRT 
Grup pi kol mes va he tu ses kii res ti teh-

Laev sai v

Roh kem kui kol me ke si kit sas ko has 
töö ta ma ei mah tu nud. 
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tud töö eest.
TS Lae va de pea kap ten Gul dar Kiv-

ro tea tas, et üli kii res ti oli va ja tea ta-
va klas si ma ter ja le, näi teks ram bi 
ma ter jal too di Lee dust. Vi sii ri hüd-
ro si lind rid asen da ti lae vae hi tus te ha-
selt saa dud ta ga va ra si lind ri te ga, muu 
oli ko ha peal teh tav kä si töö. Tal lin na 
Lae va te ha se ju ha tu se esi mees Ser gei 
Kravt šen ko kin ni tas, et head part ne-
rit ai da tak se ala ti ning te ha se spet sia-
lis tid sõit sid esi me se tea te pea le Kui-
vas tus se rik ke tu vas ta mi seks.

5. au gus til lah kus laev te ha sest ja 
6. au gus til tea tas lae va kom pa nii, et 
„Tõll“ asub 7. au gus tist lii ni le. Õn ne-
tu se põh jus ta nud vi ga on lei tud, aga 
sel le pa ran da mi se ni sõi dab laev ta va-
li sel dii se le lekt ri li sel režii mil.

Kai oli tu gev
Saar te Lii ni de ju ha tus liik me Uku-

Ma dis Sa vis to sel gi tu se ko ha selt 
de mon tee ri ti Kui vas tu sa da ma vi gas-
ta tud kai ramp eda si se töö plaa ni mi-
seks, sest oli va ja te ha ana lüü sid nii 
me tal li kui ka be too ni hin da mi seks. 
Ju ha tu se esi mees Vil lu Vats feld sel-
gi tas, et aas tail 2010-2011 olid sa da-
ma ra ja ti sed ehi ta tud pii sa va tu ge vus-
va ru ga, nii et ramp pi das vas tu, aga 

sel le tõs te meh ha nism tu leb asen da-
da. Värs kelt val mi nud eks per tiis an-
nab loo tust, et saab piir du da me tal li-
töö de ga. Õn neks on sa da mas tei ne gi 
ram bi ga kai.

Lae vad rei si ja- ja kau ba veoks
Mak su maks ja ku lul on ehi ta tud 4 

parv lae va ja os te tud viies, et ta ga da 
saar te le rei si ja- ja kau ba ve du. Kui gi 
Saa re maa ja Hiiu maa lii ni lae va sõi-
duo lud on eri ne vad, on tel li tud ühe-
su gu sed lae vad, et neid oleks või ma-
lik tar be kor ral lii ni de va hel va he ta-
da. Ent õn ne tu se jä rel al gas mee dias 
mas siiv ne kam paa nia, mi da võiks 
kok ku võt ta: „Ap pi, mu au to ei kuu-
le kont ser ti!“ Tek kis kü si mus, mil-
lal ja miks on mak su maks ja võt nud 
ko hus tu se mit te nii võrd rei si jaid kui 
just nen de sõi duau to sid ve da da.

Trans por dia me ti pea di rek tor Kai-
do Pa dar kir jel das 14. au gus ti Me re-
tun nis uue saar te parv lae va tel li mist: 
„Eel kõi ge on olu li ne au to de hulk.“ 
Tei seks on olu li ne kesk kon na sõb ra-
lik kus – elekt ri- või hüb riid laev. Kol-
man daks Hiiu maa lii ni le so biv sü vis. 
Esi me ne pa ra mee ter on, et uus laev 
ma hu taks 100-150 au tot, aga rei si ja-
koh ti võiks 700 ase mel ol la 300.

Parv lae va des is tus näi teks juu nis 
vee ran dis sõi duau to dest vaid juht. 
Ter vel möö du nud aas tal sõi tis igas 
au tos kesk mi selt 2 ini mest. Kuid tä na-
vu juu lis oli iga au to koh ta 2,41 sõit-
jat. Kui 150 au to ko ha jaoks plaa ni da 
300 rei si ja koh ta, võib juh tu da, et kee-
gi leh vi tab sa da mas lae va le sõit nud 
au to le jä re le, sest ise ei mah tu nud 
pea le.

vi ga, sa dam sa mu ti
Kom men taar

Kas viien dal parv lae val on 

prio ri teet rei si ja te sõi duau tod?

Ma jan dus- ja Kom mu ni kat-

sioo ni mi nis te riu mi me re ma-

jan du se ase kants ler Kau po 

Lää ne rand:

„Nii Saa re maa kui ka Hiiu maa 
ko gu kon da delt on ta ga si si de, 

mis su gu ne võiks uus parv laev 
üld joon tes ol la – „Tõl lu“ ja „Pi re-
ti ga“ sar nas te pa ra meet ri te ga. Ei 
saa väi ta, et täp selt sa ma de ga.

Trans por dia met moo dus tab 
sel le ga te ge le va mees kon na ja 
era sek to rist tel li tak se lae va-
e hi tus taus ta ga või -ko ge mu se-
ga juht. Või ma li kult rut tu on va ja 
teh ni list kir jel dust, mil le ga min-
na rah vus va he lis se han kes se. 
Rii gi han ge te sea dus lu bab esi ta-
da min gid va he mi kud ja või ma-
li kult häs ti tu leb ära kir jel da da 
teh no loo gi li sed alu sed. Kas li sa-
me teh ni lis se kir jel dus se näi teks 
kios ki või väik se res to ra ni – see 
on li sa ku lu. Kas laev on hüb riid-
la hen du se ga või täi se lekt ri li ne – 
vii ma ne lä heb kee ru li seks, ku na 
ei saa jääs hak ka ma. Kas li sa da 
ve si ni ku val mi dus, mi da hil jem 
sin na juur de pan na jne. Sel le le 
teh ni li se le kir jel du se le li sa tak se 
ka rei si ja te ja sõi duau to de mii ni-
mu marv.

Tõe näo li selt tu leb ehi tus- ja 
pro jek tee ri mis han ge. See tä hen-
dab, et võib-ol la on nii tar gad 
spet sia lis tid, et tee vad pal ju ker-
ge ma lae va, kui oo ta si me, ja võib 
näi teks oo da tust 50 au tot roh kem 
ma hu ta da – need ar vud sel gu vad 
han kes.“

Koo so lek Ve ne-Bal ti sa da ma kail. Pa re malt: TS Lae va de ju ha tu se esi mees Ind rek 
Rand veer (te ma pea ko hal on va he ta tud hüd ro si lin der), ma jan dus- ja ta ris tu mi nis-
ter Taa vi Aas, Trans por dia me ti pea di rek tor Kai do Pa dar. Var ju jääb Tal lin na Lae-
va te ha se ju ha tu se esi mees Ser gei Kravt šen ko, sel ja ga on TS Lae va de pea kap ten 
Gul dar Kiv ro. Fo tod: Mad li Vi tis mann
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Mad li Vi tis mann

Ees ti Ohu tus juurd lu se 
Kes ku se ju ha ta ja Re ne 
Ari kas an dis põh ja li-
kul pres si kon ve rent sil 
20. juu lil aja kir ja ni ke-
le üle vaa te, mi da teh ti 
ja mi da lei ti 8.-16. juu li ni 
kest nud all veeuu rin gu-
tel ”Es to nia” vra ki juu-
res.

Uu ri mis lae va de me rel vii bi mi se 
ajal saa de ti aja kir ja ni ke le iga päev 
pres si tea de ning teh ti kät te saa da vaks 
Pos ti me he fo tog raa fi  Ma dis Velt ma ni 
fo tod ja vi deo na esi ta tud Re ne Ari ka se 
kom men taa rid. Uu rin guid kok ku võt-
tes sel gi tas Re ne Ari kas, et nii tä na vu-
sed kui ka sa ge li põ hiuu rin guks ni me-
ta tud vra kiuu rin gud järg mi sel aas tal 
on osa esialg sest hin da mi sest. 

Kui nen de uu rin gu te and med on 
ana lüü si tud, te hak se tu le va aas ta 
lõ pu poo le ot sus, kas  „Es to nia“ hu ku 
uu ri mist on va ja uues ti alus ta da. Ta 
pi das või ma li kuks, et täp sus ta tak se 
fak te, kuid need fak ti täp sus tu sed ei 
pruu gi muu ta lae va hu ku lõp pa ruan-
de jä rel du si.

Me re põ hi on eba ta sa ne
Me re põh ja „Es to nia“ vra ki juu-

res on uu ri tud ka va rem, ju ba aas tail 
1995-1996, kui ka van da ti lae va kat mist 
haua ra hu pai gaks. Kuid Re ne Ari ka se 
sõ nul ei saa väi ta, et Lää ne me re kes k-
o sa me reo lu dest oleks pal ju tea da, 
mis tõt tu lä heb see kord se te uu rin gu te 
ma ter jal tead las te kä su tus se. 

2006. a teh tud me re põh ja pil dilt oli 
ju ba kol me mõõt me li se na häs ti nä ha, 
et me re põ hi po le ta sa ne ning lae va-
v rakk le bab nõl val, mil les ah ter on 
um bes 60 m sü ga vu sel, vöör aga pea 
90 m sü ga vu sel, ja vra ki kes ko sa all on 
piir eri geo teks tuu ri ga pin na se va hel. 
Tead mi ne, et lae va kes ko sa toe tub 
mo ree ni le ning vöör ja ah ter sa vi ki hi-
le, oli ju ba siis ole mas.

Vra ki kat mi se plaan jäi tol lal poo-

le li, sest pin nas me re põh jas hak-
kas va ri se ma. Re ne Ari ka se sõ nul on 
tu vas ta tud ne li va rin gut. See tä hen-
dab, et vra ki ümb rus on ebas ta biil ne 
ja va rin guid võib et te tul la edas pi di gi. 
Tol lest ajast on suur osa vra ki ümb ru-
sest sel le kat mi seks ka su ta tud lii va ki-
hi all.

Me re põh jas on hoo vus te mõõ tur, 
uu ri ti ka vee sam mast – mil li ne on 
tem pe ra tuur, sool sus, lä bi paist vus –, 
et saa da üle vaa de vrak ki ümb rit se-
vast kesk kon nast. Kol me all vee ro bo-
ti ga uu ri ti vra kil koh ti, mi da so na ri vaa-
te ko ha selt oli va ja lä he malt vaa da ta.

Vrakk on ki vi del ja sa vil
Ees ti Geo loo gia tee nis tu se me re-

geo loo gia ja geo füü si ka osa kon na 
ju ha ta ja Sten Suu ro ja tut vus tas me re-
põh ja geo loo gi li si uu rin guid. Ma dal-
sa ge dus li ku seis moa kus ti li se pro fi-
lee ri mis komp lek ti ga saa di hea lä bi-
lõi ge me re põh ja se te test ja ki vi mi test 
ning Stock hol mi Üli koo li uu ri mis lae va 
„Elect ra af As kö“ so na ri te ga saa di mit-
te nii lä biv, aga pa re ma re so lut sioo ni-
ga pilt. 

Tu le mus te in terp re tee ri mi sel tu leb 
pan na eri sead me telt saa dud pil did 
kok ku, sest need on eri re so lut sioo-
ni ja eri sü ga vu se ga. Saa di kin ni tus, 
et kris tal sed alus ki vi mid – gra niit – on 

osalt ava tud või kae tud õhu ke se se te-
te ki hi ga. Lae va vöö ri ko hal on sa vi-
kas põ hi ca 30 m pak su ne, aht rio sas 
õhem, aga vra ki kes ko sa toe tub kõ va-
de le ki vi mi te le.

Re ne Ari ka se sõ nul oli all vee kaa-
me ra ga nä ha ka ki vi mi pal jan deid, 
mis sealt proo vi võt mi sel rik ku sid puu-
ri. Ko gu vra ki piir kon da uu ri ti külg vaa-
te- ja leh vik so na ri te ga ning muu de 
sead me te ga ja ka mõõ dis ta ti. Vrak-
ki mõõ dis ta ti ja do ku men tee ri ti ka he 
teh no loo gia ga, 3D so na ri ja all vee ro-
bo ti ga, et te ha kind laks lae va sei sund, 
eri ti pa re ma par da vi gas tu sed. Va sak-
par da do ku men tee ri mi ne oli liht-
sam, sest vee lä bi paist vus me re põh-
ja lä he dal oli 3-5 m, aga tõus tes me re-
vee va he kih ti, vä he nes näh ta vus 1-1,5 
meet ri ni.

Au to tekk on ava tud
Lä he malt vaa da ti pirn vöö ri, mil-

lel oli vi gas tu si ja kraa pe jäl gi, se da on 
plaa nis edas pi di mõõ dis ta da. Vöö-
ris ram bi ni jõud nult ül la tas, et on või-
ma lik nä ha vra ki si se mus se 40-45 m 
sü ga vu se le, oli nä ha kaa ri ja au to te ki 
la ge ning all vee ro bo ti ga kont rol li des 
sel gus, et au to tekk on täies ti ava tud. 
Au to te ki lael oli prü gi ja ru su sid, rip pu-
vaid ja hõl ju vaid as ju – kõik, mis seal 
oli, le bab nüüd te ki kül jel ja lael. Oli 
nä ha ka sõi du keid, rat tad üles poo le.

Aht ri ram bid on kin ni. Vöö rist au to-
te ki le ei min dud, sest se da pol nud 
esialg ses plaa nis ja ae ga oli vä he, ei 
ol nud sel leks so bi vaid sead meid ning 
pol nud ka ot sest va ja dust.

Vöö ri ram bi pa rem pool se hin ge 
kül ge on jää nud ai nult ram bi tükk, 
ram bist on puu du sa ma re be ne nud 
ser va de ga tükk. Vöö ri ramp le bab vra-
ki pa re mas par das sel le ko ha all, kus 
see va rem rip pus, ja toe tub lae va ke-
re le. Ram bi konst rukt sioo nil on nä ha 
vi gas tu si – ta la de de for mat sioo ni.

Vi gas tu sed lae va ke rel
Vra ki üle mi si tek ke all vee ro bo ti-

ga vaa da tes näh ti eri koh ta des par da- 
ja ke rep laa dis tu ses väi ke si pra gu sid 
ning üks um bes 10 cm pik ku ne pra-
gu oli vöö ri põt ku ri juu res. Pi ki va sa-
kut – me re põh jas üle mist – par rast 

Ohutusjuurdluse Keskuse juhataja Rene 
Arikas. Foto: Madli Vitismann

Osa soo vi tud vra kiuu rin gu
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6. te ki vöö rist aht ri poo le lii ku des oli 
nä ha väl ja pai neid ja pra gu sid. Kui lae-
va me re põh ja kuk ku mi sel tek ki nud 
vi gas tu sed ilm ne vad vas tas par dal, siis 
tu leb uu ri da, kui suu red on ke ret lä bi-
vad vi gas tu sed.

Mit mes ko has on nä ha lae va ke-
ret lä bi vaid vi gas tu si, aga il ma järg ne-
va te ana lüü si de ta on va ra öel da, kui 
suu red need on ja mi da tä hen da vad. 
7. ja 8. te ki kõr gu se le pol nud või ma-
lik min na, sest seal rip pu sid ot sad ja 
vaie rid, mis olek sid apa raa ti de le oht-
li kuks osu tu nud. Li saks kol me le näh-
tud ke re vi gas tu se le lei ti aht rist ka mur-
du nud tu gi post ja sel le le toe tu nud lae-
ta la vi gas tus. Lah ti on suur tükk ke re-
p laa dis tust.

Pa re mat par rast sai uu ri da kit sast 
me re põh ja ka na list vra ki kõr val. Lae-
va kes ko sas on seal vä he malt 22 m 
pikk ja 4 m kõr ge vi gas tus, mis hõl-
mab nii plaa dis tust kui ka lae va si se-
konst rukt sioo ne. Vi gas tu sed jät ku vad 
nii pik ku ses kui ka laiu ses lae va ke re 
all, ku hu pol nud või ma lik pää se da. 
Sel le vi gas tu se vas tas on üs na sa ma-
su gu se ku ju ga ki vi mi pal jand.

Plaa dis tus on mul ju tud väl ja poo-
le, aga osalt ka sis se poo le. Nä ha oli 
põr kep russ – tu ge va konst rukt sioo ni-
ga karp raud, et see ei de for mee ruks, 
kui laev tu leb kai äär de –, mis oli kok-
ku su ru tud lae va si se mus se. Nä ha oli 
ka kraa pe jäl gi, nii et jõud, mis need 
vi gas tu sed sai põh jus ta da, pi di ole ma 
üli suur.

Kee gi se gas
„Esi me sel päe val, kui me 3D so na-

ri ga töö le hak ka si me, oli so na ri näh-
ta vus 150 m – 75 m kum ma le gi poo-
le“, ju tus tas Re ne Ari kas. „Esi me sel 
päe val tu li mei le tun niks ajaks se ga ja 
pea le, aga järg mis tel päe va del oli meil 
suu re osa ajast se ga ja peal. See tä hen-
das, et näh ta vus 3D so na ri ga jäi va he-
mik ku 20-50 m. Taht si me mõõ ta lae-
va trim mi ja või ma lik ku ke re lä bi pai-
net – sel leks oli va ja 3D so na ri või ma-
li kult suurt ula tust. Suut si me mõõ ta 
vaid kree ni, sel leks 20 m näh ta vu sest 
pii sas. Se ga ja oli meie sa ge du sa las ka 
siis, kui lü li ta si me oma lae va de sead-
med väl ja.“

Ta li sas: „Ma ei hak ka spe ku lee ri-
ma sel le sig naa li pä ri to lu koh ta, vaid 
nen din, et oli se gav sig naal, mis pärs-
sis meie tööd.“ Re ne Ari kas kin ni tas 
ka ETV saa tes „Ring vaa de“: „Se ga ja oli 
inim tek ke li ne – üks ki loo dus lik se ga-
ja ei saaks ol la nii laias sa ge du sa las.“

  

Sel le gi poo lest teh ti Re ne Ari ka se 
sõ nul 3D so na ri ga koos USA kol lee gi-
ga ära vä ga suu red ja olu li sed mõõ dis-
tus tööd. „Es to nia“ vrakk le bab eba ta-
sa sel pin na sel, ah ter üles poo le, vöör 
al la poo le. 

Kõik uu ri ta vad pin nad olid kald pin-
nad. Et neid kald pin du mõõ dis ta da, 
ühen da ti so na ri kolm ja la kül ge mag-
ne tid ja las ti so na ril mag ne ti ga lae va-
ke re le kin ni tu da. See või mal das vä ga 
täp selt mõõ dis ta da lae va pi ki- ja põi-
kip ro fii lid. Lä bi lõi ge te mõõ dis ta mi-
seks tõs te ti so nar raa mist väl ja ning 
pan di ta va pä ra se ver ti kaal se asen di 
ase mel ho ri son taal seks, nii mõõ dis ta-
ti lä bi lõi keid. Ka sel leks, et tea da saa-
da, kui suur on prae gu lae va kreen.

Te ge vus te esi me ne etapp me rel 
si sal das küm me eri uu rin gut, mis teh-
ti gi ära. Sel le kee ru li se lo gis ti li se üle s-
an de et te val mis ta mi ses osa les hulk 
ini me si Soo mest, Root sist, USAst, 

Ka na dast, nii üli koo lid ja ins ti tuu did 
kui ka rii gia su tu sed. Ees tist osa le sid 
Po lit sei- ja Pii ri val vea met, Trans por-
dia met, Kärd la ja Leht ma sa da mad 
ning Hiiu maa va ba taht li kud me re-
pääst jad. Re ne Ari kas tä nas kõi ki, sest 
mis iga nes abi oli uu rin gu te ajal va ja, 
see abi tu li.

Värs ke kom men taar
7. sep temb ril täp sus tas Ohu tus-

juurd lu se Kes ku se ju ha ta ja Re ne Ari-
kas järg mi si uu ri misp laa ne:

„Ole me ka van da nud tä na vus te 
me reuu rin gu te tei se eta pi: fer ro mag-
ne ti li se uu rin gu, et kaar dis ta da lae va 
up pu mi se tee kon na al la jää val alal ja 
vra ki lä hiümb ru ses asu vad me tal l-
ob jek tid, ja pai gal da da uus hoo vu-
se mõõt ja e ADCP. Ole me plaa ni nud 
han ke joo nis te di gi tee ri mi seks ja 
si mu lat sioo ni deks; mu de li lae va vee-
ga täi tu mi se ja up pu mi se ning st ruk-
tuur se te vi gas tus te tek ke uu ri mi seks. 
Oo ta me han ge tes osa le ma suu re mat 
rin gi üli koo le, ins ti tuu te ja spet sii fi  li se 
pä de vu se ga et te võt teid.

Han gi me ka n-ö muu seu mik va-
li tee dis „Es to nia“ pä ris mu de li ja lah-
ti käi va vöö rio sa mu de li, mi da saaks 
iga pi di pöö ra ta ja lii gu ta da, vi sii ri ja 
ram pi ka ava da.“

Uurimislaevastik: „Electra af Askö“ oli kinnitatud „EVA 316“ parema parda äärde ja 
tuukrilaev vasaku parda äärde. Foto: Madis Veltman, Postimees

uid on teh tud
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Tau ri Roo si puu

Ma gist ri töö ees märk
„Es to nia“ huk ku on aas ta te jook-

sul uu ri nud eri or ga ni sat sioo nid ja 
kol lek tii vid. 

Õn ne tu se ohu tus juurd lu se viis 
lä bi rah vus va he li ne uu ri mis ko mis jon 
JAIC, sel le le on hil jem li san du nud eri-
ne vad eks per di hin nan gud ja tea du s-
uu rin gud. Ma gist ri töös on neid ühi-
selt ni me ta tud kui (va ra se mad) uu ri-
mi sed. 

Kuid va rem ei ol dud eri uu ri mis-
tu le mu si üht se tel alus tel võr rel dud, 
li saks said mul lu sep temb ris ava lik-
ku se le tea ta vaks kaks vi gas tust „Es to-
nia“ vra ki pa re mas par das, mi da 
va ra se mad uu ri mi sed ei ol nud ar ves-
se võt nud. 

Neid ni me ta tak se töös „uu teks 
as jao lu deks“. 

Ma gist ri töö ees märk oli võr rel da 
„Es to nia“ huk ku kä sit le vaid va ra se-
maid uu ri mis tu le mu si, sel gi ta da väl-
ja uu ri mis tu le mus te või ma li ke eri-
ne vus te põh ju sed ning uu ri da uu te 
as jao lu de mõ ju va ra se ma te le uu ri-
mis tu le mus te le.

Võr rel dud va ra se ma te uu ri mis-
te va li mis se kuu lu sid JAIC-i ma ter-
ja lid (JAIC 1997, 2006), Bur ness, Cor-
lett & Part ners Ltd. esialg ne krii ti ka 
JAIC-i lõp pa ruan de le (1998), Sjö lin gi 
ja Ro se niu se ee luu ring (2003), Carls-
so ni vöö ri süs tee mi pu ru ne mi se teh-
ni li ne aruan ne (2007), SS PA kon sort-
siu mi ja HS VA kon sort siu mi tea du s-
uu rin gu te aruan ded (2008), Dan-
kows ki dok to ri töö (2013) ning Tar-
vai ne ni jt (2013), Kling bei li jt (2014), 

Hjelm sä te ri jt (2016) tea du sar tik lid.

Ma gist ri töö tu le mu sed ja 
jä rel du sed

Va ra se ma te uu ri mis töö de võrd lu-
sest näh tus: kõik au to rid on jä rel da-
nud, et „Es to nia“ vi siir eral dus õn ne-
tu se al gu ses ning kaht lu si ja eriar va-
mu si sel les kü si mu ses ei ole ol nud. 
Vi sii ri eral du mist õn ne tu se al gu ses 
kin ni ta vad ar vu kad tõen did ja ana-
lüü sid, näi teks vi sii ri hüd ro si lind ri te 
tun gi mi ne lä bi te ki et te-, mit te külg-
suu nas ning vra ki ja vi sii ri leiu ko ha 
va he li ne kau gus. 

Uu tel as jao lu del puu dub või ma lik 
seos ja mõ ju nei le tõen di te le, mis tõt-
tu on ava lik ku ses esi ta tud väi de vi sii-
ri või ma li kust eral du mi sest õn ne tu se 
hi li se mas eta pis va le.

Täien dav ana lüüs nüü di saeg se-
te mee to di te ga (di gi taal se te kol me-
mõõt me lis te mu de li te ga) ole ma so le-
va tead mi se kont rol li mi seks kin ni tas, 
et „Es to nia“ vöö ri vi siir põr kas õn ne-
tu se al gu ses pä rast eral du mist kok ku 
pirn vöö ri ga (vt joo nist).

Sa mu ti näh tus va ra se ma test uu ri-
mis töö dest: kõik au to rid on jä rel da-
nud, et „Es to nia“ ramp on õn ne tu-
se al gu ses vä he malt tea ta vaks ajaks 
täie li kult ava ne nud ning kaht lu si ja 
eriar va mu si sel les kü si mu ses ei ole 
ol nud. 

Ram bi täie lik ku ava ne mist õn ne-
tu se al gu ses kin ni ta vad mit med füü-
si li sed tõen did (eel kõi ge vöör pii gi te-
ki ga kok ku põr kest tek ki nud mõl gid 
ram bi alu mi sel kül jel), mi da ei ole 
või ma lik tun nis ta ja te üt lus te le tu gi-
ne des üm ber lü ka ta. 

Uu tel as jao lu del puu dub või ma lik 
seos ja mõ ju nei le tõen di te le, mis tõt-
tu on ava lik ku ses esi ta tud väi de ram-
bi su le tuks jää mi se koh ta õn ne tu se 
käi gus va le.

Va ra se ma te uu ri mis töö de võrd-
lu sa na lüü sist jä rel dus, et pää se nu te 
tun nis tu si on põh ja li kult ana lüü si tud 
– tun nis tu sed on de tai li des vas tuo lu li-
sed, aga kõik tun nis tu sed on üld joon-
tes koos kõ las tea dao le va lae va hu ku 
käi gu ga ning olu li si tun nis tu si ei ole 
kõr va le jäe tud. „Es to nia“ hu ku uued 
as jao lud ei saa ega to hiks ki muu ta 

„Es to nia“ hu ku va ra se ma
Esi me sel juu nil kait ses Tau ri Roo si puu 
Ees ti Me rea ka dee mias oma ma gist ri-
tööd* „Parv lae va Es to nia hu ku va ra se-
ma te uu ri mis tu le mus te võrd lus seo ses 
uu te as jao lu de ga“.

Töö si su jõu dis laie ma ava lik ku se ni rin gi ga – es malt 
ka jas ta ti se da ühe ar gu men di na Root si suu ri ma päe va le-
he Da gens Ny he ter loos, mis kä sit les huk ku nu te omas te 
eri ne vaid vaa teid ja nen de esin da mist, mis jä rel re fe ree-

ri sid ning kä sit le sid tööd ka Ees ti väl jaan ded. Pea mi selt 
kuu lu jut tu del ja va le väi de tel põ hi nev ava lik dis kus sioon 
oli pea mi seks põh ju seks, miks ta ot sus tas „Es to nia“ hu ku 
va ra se maid uu ri mis tu le mu si oma ma gist ri töös võr rel da, 
Pos ti me he le an tud in terv juus sel gi tas ta oma uu ri mis töö 
ees mär ki nii: „Taht sin ta sa kaa lu taas ta da, et eks pert tead-
mi ne oleks lae vaõn ne tu se uu ri mi ses esi ko hal. Ja ava li ku 
dis kus sioo ni vas tu kaa luks näi da ta, et see in fo, mil le põh-
jal aru te lu on käi nud, on mar gi naal ne, ja et tea dus seal 
ta ga on hoo pis tei ne.“ 

Pa lu si me Tau ri Roo si puul oma ma gist ri tööst kok ku-
võt te te ha.
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pää se nu te va ra se maid tun nis tu si.
Vaa del dud va ra se ma te uu ri mis-

töö de võrd lu sest näh tus, et eri au to rid 
ei ole leid nud kin ni tust väi de te le, mis 
on „Es to nia“ hu ku põh ju seid seos-
ta nud plah va tu se ga lae val, ning esi-
ne vad mit med se da vä lis ta vad tõen-
did (näi teks seis mo sei re). Uu tel as ja-
o lu del puu dub või ma lik seos ja mõ ju 
nei le tõen di te le.

Va ra se ma te uu ri mis töö de võrd lu-
sest näh tus: kõik au to rid on jä rel da-
nud, et pää se nud ei ko ge nud au to te ki 
alus tel tek ki del olu li ses ko gu ses vett 
ning tea dao le va hu ku käi gu mo del-
lee ri mi seks ei ole tar vis üh te gi vi gas-
tust lae va ke re veea lu ses osas (laev ei 
jää päe va deks pin na le). 

Uued as jao lud või vad mõ ju ta-
da lae va ke re veea lu se osa vi gas tu-
se või ma lik kust, kuid see mõ ju ei ole 
kui gi tõe näo li ne, sest uued vi gas tu-
sed paik ne vad tea dao le valt sa ma-
des sekt sioo ni des, kust eva kuee ru sid 
pää se nud. 

Ole ma so le vad tõen did toe ta vad 
eel kõi ge hü po tee si, et uued vi gas tu-
sed „Es to nia“ pa re mas par das on tek-

ki nud kok ku puu test me re põh ja ga.
Muu hul gas näh tus va ra se ma te 

uu ri mis töö de võrd lu sest, et eri au to-
rid ei ole leid nud üh te gi vii det kok-
ku põr ke toi mu mi se le mõ ne vä li se 
ob jek ti ga õn ne tu se ajal – võr rel da va-
tes uu ri mis töö des oli kok ku põr ke või-
ma lik ku se koh ta vä ga vä he in fot või 
üld se mit te. 

Uued as jao lud või vad mõ ju ta da 
kok ku põr ke või ma lik kust vee pin nal, 
kuid see mõ ju ei ole kui gi tõe näo li ne, 
sest ain sad as jao lud (uued vi gas tu-
sed ja me tal li li sed he lid), mis või vad 
hü po tee ti li selt kok ku põr ke le vii da ta, 
on suu re ma tõe näo su se ga se le ta ta-
vad muul vii sil.

Va ra se ma te uu ri mis töö de võrd lu s-
a na lüü sist jä rel dus, et „Es to nia“ ei läi-
nud au to te ki le tun gi nud vee tõt tu kii-
res ti üm ber, sest lae va ju hid jõud sid 
te ha pöör de va sa ku le ja vä hen da da 
kii rust, mis vä hen das olu li selt au to te-
ki le tun gi va vee hul ka.

Sa mu ti jä rel dus, et ven ti lat sioo-
ni süs tee mil oli pöör du ma tu mõ ju 
„Es to nia“ up pu mi se käi gu le. Ven ti-
lat sioo ni ka na li te kau du pää ses ve si 
au to te ki al la ju ba um bes 40° kree-
ni juu res ning ven ti lat sioo ni ka na-
li te kau du pää ses au to te ki alus test 
sekt sioo ni dest väl ja ka õhk. See on 
põh jus, miks laev ei jää nud päe va-
deks pin na le, põ hi üle val – see sel-
gus 2000. aas tail teh tud ana lüü si de ja 
si mu lat sioo ni de ga.

Va ra se ma te uu ri mis töö de võrd lu s-
a na lüü sist jä rel dus, et rei si ja tek ki-
de aken de pu ru ne mi se ae ga, hul ka 
ja jär jes tust on täp selt kind laks mää-
ra ta üs na või ma tu. Ku na lae va kreen 
suu re nes võr rel des kii re kaa du mi se-
ga suh te li selt aeg la selt, ei tek ki nud 
aken de le ka järs ku sur vet. Tõe näo-
li selt see tõt tu oli aken de pu ru ne mi-
ne suh te li selt aeg la ne ja järk jär gu li ne 
ning kõik ak nad ei pu ru ne nud, mis-
tõt tu lük kus eda si ka lae va lõp lik kaa-
du mi ne.

Va ra se ma te uu ri mis töö de võrd lu s-
a na lüü sist jä rel dus, et vee kind la te 
us te ava tus või su le tus ei aval da nud 
„Es to nia“ hu ku käi gu le olu list mõ ju. 

Tun nis ta ja te üt lu sed ja muud tõen-
did vii ta vad sel le le, et vee kind lad uk-

sed su le ti õn ne tu se al gu ses.
Uu ri mis töö põh jal jä rel dus, et 

„Es to nia“ huk ku kä sit le vad va ra se-
mad uu ri mi sed on jõud nud õn ne tu-
se põh jus te ja muu de as jao lu de koh-
ta üld joon tes sa ma de le jä rel dus te-
le. Pii sa valt on tõen da tud vi sii ri eral-
du mi ne ja ram bi täie lik ava ne mi ne 
„Es to nia“ hu ku käi gu al gu ses. 

Aas ta küm ne te jook sul on „Es to-
nia“ hu ku koh ta li san du nud uu si 
tead mi si ning mõ ne des as pek ti des 
on va ra se maid tead mi si täp sus ta tud 
tä nu JAIC-i ohu tus juurd lu se le järg ne-
nud uu ri mis te le ning teh no loo gia ja 
tea du se aren gu le. 

Olu li se mad täp sus tu sed neist seis-
ne vad õn ne tu se tõe näo li ses al gu s-
a jas ja ven ti lat sioo ni süs tee mi mõ jus 
õn ne tu se käi gu le.

Kok ku võ te ja soo vi tu sed
Ma gist ri tööks lä bi vii dud uu ri mis-

töö põh jal sai jä rel da da, et uued 
as jao lud ei mõ ju ta ega lük ka üm ber 
olu list osa ole ma so le vast tead mi sest 
ja tõen di test, mil le ga tu leb ar ves ta-
da ka edas pi di. Uued as jao lud saa vad 
ol la teo ree ti li selt üks nes hu ku käi gu 
täien da va teks te gu ri teks, st igal ju hul 
tu leb ar ves se võt ta vi sii ri eral du mi-
sest ja ram bi ava ne mi sest tu le ne vat 
ju ba tea dao le vat hu ku kul gu.

Ma gist ri töö tu le mus test näh tus, 
et tee ma tea dus põ hi ne kä sit le mi ne 
ja sel lest tu le ne vad jä rel du sed või-
vad mär ga ta valt eri ne da nar ra tii vist, 
mi da tea ta vad hu vi rüh mad ava lik ku-
se le ku va vad, ning sa ge li on esi ta tud 
ava lik ku se le ot se selt va le väi teid, vii-
da tes see juu res ano nüüm se te le „eks-
per ti de le“. 

Se da soo dus tab tõe näo li selt, et 
kõik uu ri mis ma ter ja lid ja al li kad po le 
ava li kult vee bis kät te saa da vad, ning 
suu re mad mee dia väl jaan ded kal du-
vad ka jas ta ma sen sat sioo ni te ki ta-
vaid väi teid ja isi kuid. Ma gist ri töö lõ-
peb kol me soo vi tu se ga edas pi dis teks 
uu rin gu teks.

* ma gist ri tööd saab lu ge da Tal Tec hi raa ma tu-
ko gu di gi ko gust, „Es to nia“ huk ku puu du ta vast 
ma ter ja list an nab hea üle vaa te töö esi me ses 
pea tü kis too dud kir jan du se üle vaa de

aist uu rin guist

Joo nis: „Es to nia“ vöö ri-
vi sii ri ja pirn vöö ri kok ku-
põr kea sen di vi gas tus te 
si se mi ne vaa de. Vi sii ri 
esi kül je mõlk so bi tub 
pirn vöö ri ga ideaal selt, 
see ga kin ni tab ka fo tog-
ramm-meet ri li se mu de li ga 
lä bi vii dud ana lüüs va ra se-
maid tead mi si (ees ti keel-
ses JAIC-i lõp pa ruan des 
lk 115 ja 180). Ana lüü si le 
tu gi ne des saab kaht lus-
te ta öel da, et „Es to nia“ 
vöö ri vi sii ri esi kül je suur 
mõlk on tek ki nud kok ku-
põr kest pirn vöö ri ga, mit te 
mõ ne muu ob jek ti ga, ning 
vi siir on eral du nud õn ne-
tu se al gu ses, kui laev on 
oma nud käi ku vee suh tes 
ehk ki nee ti list ener giat 
mõl gi te ki ta mi seks ning 
laev ei ol nud mär ga ta vas 
kree nis ehk pirn vöör asus 
ras kus jõu mõ jul kuk ku va 
vi sii ri all – muul vii sil ei 
ole või ma lik vi gas tus te 
tek ke meh ha nis mi sel gi-
ta da.
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Isa bel la Glu šaus kai te, Ees ti Me re muu seum

Tä na päe val on Tal lin na ran-
ni kul uu sa ren dus te all mi tu 
ala, kus jää vad sil ma rei si jai-
le mõel dud sa da ma kaid. Sel-

le ga luuak se pil ti Tal lin nast kui rei si ja- 
ja pe re sõb ra li kust lin nast, mil lel on 
olu li ne kul tuu ri li ne väär tus. Paar sa da 
aas tat ta ga si val va sid Tal lin na lah te 
aga ar vu kad suur tü kid, mis olid pai-
gu ta tud mit mes se võim sas se suur tü-
ki pa ta reis se ning mis pi did muut ma 
või ma tuks Tal lin na rün da mi se me re 
poolt.

Suur tük ke ei pai gu ta tud ai nult ran-
ni ku le püs ti ta tud suur tü ki ra ja tis tes se, 
mi da võib siia ni nä ha Nais saa rel ja 
Aeg nal, vaid suu re töö ja vae va ga val-
mi sid kaks mer re ehi ta tud suur tü ki-
pa ta reid. Üks neist, Tsi ta dell, on ran-
nast kau ge mal mit me meet ri sü ga-
vu sel ning on ol nud mit me pro jek ti 
hu viob jekt. 

Tei se jää nu seid on näi nud igaüks, 
kes Lin na hal li ka tu selt või Ka la ran-
nast on me re le vaa da nud või lae va-
ga Aeg na poo le sõit nud. Veest pais-
tev pik lik ki vi va re – Va re saar – on gi 
omaaeg se suu re kait see hi ti se, To pelt-
pa ta rei jää nus. Ees ti Me re muu seu-
mi me rear heo loo gid va li sid To pelt-
pa ta rei üheks tä na vu seks vä li töö de 
hu viob jek tiks, et tu vas ta da ja pro to-
kol li da ehi ti se veea lust konst rukt sioo-
ni.

Tal lin na pa ta rei de aja lu gu
To pelt pa ta rei ja Tsi ta del li lu gu al-

gab pä rast Põh ja sõ da. Kui Tal linn 
1710. a Ve ne vä ge de ees ka pi tu lee rus, 
al ga sid suu re ma hu li sed tööd lin na 
kind lus ta mi seks me re poolt. Va ja dus 
ran na kait se jä re le oli ilm ne, sest Põh-
ja sõ da jät kus ning Lää ne me rel te gut-
se sid nii Root si kui ka Ing li se sõ ja lae-
vad. 

Ju ba aas ta pä rast lin na val lu ta mist, 
1711. a an dis lin na ko man dant kä su 
ehi tus ma ter ja li va ru mi seks, et ehi ta-
da Tal lin na kait seks li sae hi ti si. Kroo-
ni ku O. F. von Wran gel li and meil pi-
did Ees ti- ja Lii vi maa ela ni kud toi-
me ta ma Tal lin na 20 000 pal ki ja 500 

kuup sül da ki ve. Te gu oli vä ga suu re 
ehi tus ma ter ja li ko gu se ga ning sel le 
va ru mi ne põh jus tas ula tus li ku met-
sa raie. Ko gu tud ma ter ja list jät kus ehi-
tus töö deks sa da mas ja suu re, ka he-
o sa li se pa ta rei ehi ta mi seks mer re 
Stuar ti re duu di ehk prae gu se Pa ta rei 
vang la et te. Se da kait se ra ja tist ni me-
ta ti gi hil jem To pelt pa ta reiks.1

Hi li se mad al li kad mai ni vad, et 
1726. a saa bus Nais saa re juur de suur 
Ing li se-Taa ni es kaa der ning ehk-
ki kar de tud rün na kuid või kau ban-
dusb lo kaa di ei toi mu nud, mõ jus sel-
li ne jõu de monst rat sioon hir mu ta valt. 
Tu gev da ti ju ba ole ma so le vaid kind-
lus tu si ning Maar ja mäel ole va Ida-
pa ta rei et te mer re ehi ta ti Tsi ta del liks 
ni me ta tud suur tü ki pa ta rei. 

Ehk ki To pelt pa ta reist väik sem, oli 
Tsi ta dell või mas ra ja tis ja konst rukt-
sioo nilt sar na ne. Mõ le ma ehi ti se vun-
da men did olid pal ki dest kärg kas tid, 
mis täi de ti ki vi de ga ja upu ta ti üks tei-
se kõr va le. Nii val mi nud vun da men-
di le li sa ti uus kor rus kärg kas te. Vee-
peal ses se os sa ehi ta ti kait se rin na tis 
ning plat vorm mees kon na le ja rel va-
de le.

Pä rast neid sünd mu si olid mõ le-
mad ehi ti sed tuu le, lai ne te ja me re-
jää mee le val las ning ju ba 1738. a 
olid mõ le mad vä ga hal vas sei su kor-
ras. Val mi sid uued am bit sioo ni kad 
pro jek tid puit ra ja tis te asen da mi seks 
ki vie hi tis te ga, kuid üm ber ehi ta ti vaid 
To pelt pa ta rei. Tsi ta dell jäi ka su tu se ta 
ning lam mu ta ti järk-jär gult. On tea-

da, et sealt pä ri ne vat ma ter ja li ka su-
ta ti nii sa da ma kai de kui ka To pelt pa-
ta rei pa ran da mi seks.

Tu le rist sed sai uuen da tud To pelt-
pa ta rei 13. mail 1790, mil Root si lae-
vas tik rün das Tal lin na la hes Ve ne 
es kaad rit. See jä rel al ga sid uued 
üm be re hi tus tööd To pelt pa ta reil 
1823. a, kui tu gev da ti ehi ti se vun da-
men ti. Pa ra ku sai ra ja tis 1828. a tor-
mis nii rän galt vi gas ta da, et si su li selt 
tu li ehi tus töö de ga ot sast alus ta da. 
Järg ne nud aas ta tel val mis ki uus ja 
tu ge vam rin na tis ning suu rem püs si-
ro hu kel der. Uus rin na tis si dus ehi ti se 
mõ le mad poo led (ik ka gi to pelt pa ta-
rei) kok ku ning vi suaal selt saab nüüd 
rää ki da ühest ehi ti sest, mil les paik-
nes üle 50 suur tü ki ja mis läks maks-
ma üle 213 000 rub la.

Pä rast Krim mi sõ da (1853-1856) 
jäid Tal lin na kind lus tu sed hoo le tus-
se. To pelt pa ta reid ha ka ti järk-jär gult 
lam mu ta ma va ja li ku ehi tus ma ter ja-
li han ki mi seks na gu Tsi ta del li gi. Nii 
jäi gi lõ puks võim sast ra ja ti sest al les 
vaid me rest um bes meet ri võr ra väl ja 
pais tev ki vi la de.

Mer re ehi ta tud suur tü ki p

Tsi ta del li re konst rukt sioon.
 Joo nis: Ro man Mat kie wicz.

Kärg kas ti 
konst rukt sioon. 
Joo nis: Ro man Mat kie wicz.
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Nii To pelt pa ta rei kui ka Tsi ta dell 
ehi ta ti peaae gu sa mal ajal ja sa mal 
ees mär gil – Tal lin na lae va tee kait-
seks. Tsi ta dell oli mär ga ta valt lü he ma 
eluea ga ning plaa nid sel le üm be r-
e hi tu seks ei teos tu nud. To pelt pa ta reid 
see vas tu ehi ta ti mi tu kor da üm ber. 

See ga pa kub mõ le ma ehi ti se 
veea lu ne osa hu vi ta vat võrd lus ma-
ter ja li, se da enam, et To pelt pa ta-
reid po le gi va rem nii moo di uu ri tud. 
To pelt pa ta rei pu hul oli uu ri mis töö 
üks ees mär ke sel gi ta da, kui pal ju 
esialg se test konst rukt sioo ni dest vee 
all säi li nud on.

Ar heo loo gi li sed uu rin gud 
pa ta rei del

Mõ le ma muis ti se uu ri mi seks 
ka su ta ti all vee ro bo tit. Tsi ta del li uu ri ti 
ju ba 2015. a, mil seal kat se ta ti Tal lin-
na Teh ni kaü li koo li väl ja töö ta tud all-
vee ro bo tit. Sel le abil fi l mi ti nii Tsi ta-
del li vun da men dist säi li nud ki vi la su 
ja pal ke kui ka ehi ti sest me re pool 
paik ne vaid kärg kas te. To pelt pa ta rei 
uu ri mi sel 2021. a te gi Ees ti Me re muu-
seum koos tööd Muin sus kait sea me ti-
ga, mis an dis ka su ta da oma all vee ro-
bo ti Vi deo Ray. 

Mõ le ma muis ti se pu hul oli me too-
di ka sar na ne: uu rin gu te te ge mi sel 
läh tu ti va ra se ma test so na ri pil ti dest 
ning va li ti eel ne valt uu ri ma ta punk-
tid ehi ti sel, mi da vaa del da all vee ro-
bo ti te abil. So na ris ka nee rin gu telt va li-
ti muis ti sel all vee ro bo ti ga fil mi mi-
seks 3-4 hu vi pak ku vat punk ti. Nen de 
punk ti de ja ko gu fi l mi ma ter ja li alu sel 

saab te ha jä rel du si nii konst rukt sioo-
ni ku ju kui ka ehi tis te säi li mi se koh ta.

Po le ül la tav, et Tsi ta del lil ava-
neb märk sa liht sa mi ni tõl gen da tav 
pilt, sest sel lel olid säi li nud kärg kas-
tid ning vun da men di ää red ja la gi 
– nä ha oli omaaeg se puit konst rukt-
sioo ni jää nu seid. Ehk ki lam mu tu se 
tõt tu pu ru ne nud, on en di selt nä ha 
ku na gi se puit konst rukt sioo ni ta pi-
au ku de ga pal gid. Sa mu ti on nä ha 
kõr vu ti aset se vad püs ti sed pos tid, 
mis ilm selt ai ta sid kärg kas te pai gal-
da da ning toes ta sid vee pin nast kõr ge-
mal ole vat ka hu rip lat vor mi. Tsi ta del-
list me re pool ole vad eral di paik ne vad 
kolm kärg kas ti on häs ti säi li nud.

All vee töö de põh jal ning Ve ne maa 
ar hii vi dest lei tud joo nis te abil õn nes-
tus 2015. a luua Tsi ta del li re konst rukt-
sioon. To pelt pa ta rei kol me mõõt me-
li ne mu del val mis Ro bert Treu feld-
ti ja Jar mo Ud ra se töö tu le mu se na 
ju ba mõ ni aas ta va rem. See ga tea-
me nüüd üs na pal ju mõ le ma ehi ti se 
ku na gi sest vä li mu sest ja prae gu sest 
olu kor rast.

To pelt pa ta reid vaa del di nii maa 
kui ka me re poolt, et nä ha, kas on 
säi li nud esi me se ehi tus faa si ja konst-
rukt sioo ni eri pä ra sid, ena mas ti pui-
dust kärg kas te. Tu li tõ de da, et ku na-
gi sed üm be re hi tu sed ja aeg on jäl jed 
va ra se ma test ehi tu se tap pi dest hä vi-
ta nud. Lä bi ro bot kaa me ra ava nes 
pilt lii va sest me re põh jast, mil lel paik-
neb ti he ja kom pakt ne suur test maa-
ki vi dest la de. Vaid ehi ti se ida pool-
ses ot sas on nä ha ki vi la de mest väl ja-

u la tu vaid püs ti seid pal ke, mis või vad 
pä ri ne da va ra se ma test ehi tu se tap pi-
dest. Üle jää nud eel da tav puit konst-
rukt sioon oli täie li kult ee mal da tud.

To pelt pa ta rei ida pool ses ot sas, 
me re pool sel kül jel on säi li nud suur 
pui dust kärg kast, mis ula tub väl ja 
vun da men di ki vi la de mest. Konst-
rukt sioo nilt on see sar na ne Tsi ta del-
li kärg kast konst rukt sioo ni ga ning on 
või ma lik, et alg selt po le te gu ol nud 
vun da men di de tai li ga, vaid va he tult 
ehi ti se et te püs ti ta tud tõk ke ga na gu 
Tsi ta del lil gi. Lam mu tus töö del mat-
tus kärg kast osa li selt ki vi de al la ning 
näib nüüd kuu lu vat ehi ti se vun da-
men di kül ge. Vas tu se sel le le kü si-
mu se le saa vad an da näi teks dend-
rok ro no loo gi li sed uu rin gud, sa mu ti 
uu te ar hii vial li ka te avas ta mi ne. Tsi-
ta del li koh ta il mus aas tail 2013-2015 
ar hii vi dest päe va val ge le vä ga põ ne-
vat ma ter ja li ning po le või ma tu, et ka 
To pelt pa ta rei koh ta on veel mõn da-
gi avas ta da. Sel le gi poo lest lu ba vad 
tä na vu sed vä li tööd To pelt pa ta reil 
ana lüü si da kait se ra ja ti se säi li vust ja 
või ma lik ke de tai le, mi da va rem ei ole 
uu ri tud.

Nii Tsi ta dell kui ka To pelt pa ta rei 
on põ ne vad sõ jaa ja loo li sed ob jek-
tid, mil le uu ri mi ne täien dab Tal lin na 
ran na kait se aja lu gu ja il lust ree rib, kui 
suurt vae va näh ti omal ajal sa da ma ja 
me re tee kaits mi seks.

pa ta rei del all vee ro bo ti ga

1 Ran na kait se ra ja tis te ni med on mi tu kor da 
muu tu nud ja lu ge mi se liht sus ta mi seks ka su-
ta tak se To pelt pa ta rei koh ta lä bi valt üht ni me 
(me re kaar dil on see Va re saar – Toim.). 

Vee alll ole va kärg kas ti nurk. Kärg kas ti pealt vaa de. Fo tod: Priit Lät ti
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Rein Alb ri

S uht le mis va ja dus on meil 
kõi gil. Üks sel le väl jen du-
si on sõ nu mi te edas ta mi-
ne nii suu sõ nal kui ka kir ja 

teel. Mil vii sil va nal ajal „sõ na“ saa-
de ti, võib vaid ole ta da. Kin del on, et 
ühen dust pee ti nii ühel kui ka tei sel 
vii sil, kas või 5000-aas ta se aja loo ga 
tu vi pos ti abil.

Esi me sed tea ted pos ti lii ku mi sest 
Ees ti ala del ula tu vad kes kae ga. Üli ku-
tel, vai mu li kel, rae här ra del ja Han sa 
Lii dul olid sel leks käsk ja lad. Üle me re 
toi me ta ti sõ nu mid eda si kaup mees te 
– laev ni ke va hen du sel.

Sõ na üle vee
1532. a. väl jas tas or du meis ter Wol-

ter von Plet ten berg kor ral du se, mil-
le ga ko hus tas Saa re maa, Mu hu ning 
mand ri va hel pos ti ve da ma Mu hu 
Ko gu va kü la va ba ta lu poe ga Hans ket. 
Need õi gu sed ja ko hus tu sed kin ni tas 
tal le 1565. a ka Taa ni rii gi hoid ja Hein-
rich von Lü dings hau sen-Wulf. Ko gu-
va kü la ta lu po jad va bas ta ti pos ti veo-
ko hus tu sest al les pä rast kol meaas-
tast koh tup rot ses si 1894. a. Hans ke 
jä rel tu li jad Smuu lid ela vad prae gu gi 
Mu hu saa rel.

Ees ti alal sea ti riik lik pos ti tee nis tus 
sis se Root si või mu ajal: 20. veeb rua-
ril 1636 kin ni tas ku nin gan na Kris tii na 
üle rii gi li se pos ti mää ru se. Root si rii gi-
kants ler Axel Oxens tier na tea tas rii gi-
nõu ko gus, et ka Soo me ga ning teis-

te üle me rep ro vint si de ga tu leb pos ti-
ü hen dus merd pi di sis se sea da Ah ve-
na maa–Tu ru–Hel sin gi–Tal lin na suu-
nal, maad pi di Stock hol mi–Vii bu ri–
Kä ki sal mi–Nar va suu nal. See ga Ees ti 
ala üht se riik li ku pos ti kor ral du se toi-
mi mi se al gu seks loe tak se 1. veeb rua-
ri 1638. 

Root siaeg ne pos ti kor ral dus keh-
tis 1710. aas ta ni. Ees ti ala val lu ta nud 
Pee ter I ukaa si ga ra ja ti uu si pos ti teid, 
pos ti jaa mu ja post kon to reid. Pos ti tõl-
lad ve da sid pos ti ja rei si jaid. 

Sealt ka po pu laar ne selts kon-
na laul „Uh ke pos ti poiss sõi tis kord 
maan teel, kü last kül la, lin nast lin na 
viis ta tee …“.

Ki ri pu de lis
Pu de li pos tiks pee tak se mer re 

hei de tud kir ja si sal da vat vee kind lalt 
su le tud pu de lit. Tea dao le valt ka su-
tas sel li seid pu de leid (um bes 300 a 
eKr) ju ba kree ka fi  lo soof Theophras-
tos tões ta maks, et Va he mer re si se-
neb ve si At lan di oo kea nist. Gol fi  hoo-
vust uu ri sid pu de li pos ti va hen du sel 
Ben ja min Frank lin ja Mo na co prints 
Al bert, kes aas tail 1885-1888 vis kas 
mer re 1675 pu de lit, mil lest lei ti 226.

Tea dus li kel ees mär ki del ka su-
ta tak se pu de li pos ti ka tä na päe val, 
põ hi li selt hoo vus te ja ka la de ku de-
rän na ku te uu ri mi sel. Pu de li pos ti 
ka su ta tak se ka kir ja sõp ra de leid mi-
seks, ar mas tus kir ja de, ju ma la sõ na, 
rek laa mi jms tea be le vi ta mi seks. 

Ka sel le loo au tor on oma me re-
sõi duaas tail nii mõ ne gi hu mo rist li ku 

si su ga lä ki tu se oo kea ni heit nud, mis 
aga kah juks on jää nud vas tu se ta.

Te ma Ma jes tee di kor git ser
Järg nev lu gu ei ole ku ning li kust 

vei ni pu de li te ava jast, vaid me rest lei-
tud pu de li te lah ti kor ki jast (Un cor ker 

of Ocean Bott les). See amet tek kis 
Ing lis maal 1560. a ku nin gan na Eli za-
beth I va lit se mi sa jal pä rast se da, kui 
kee gi ka lur lei dis La Manc he´i väi-
nas ka las ta des võr gust kir ja si sal da va 
pu de li. Ol les ise kir jaos ka ma tu, ot sis 
ta tar ka, kes sel le et te loeks. Kir ja oli 
tee le lä ki ta nud Ing li se spioon tea te-
ga hol land las te maa bu mi sest No va ja 
Zeml jal. Hol land las tel oli plaan Põh ja-
Jää me re kau du it ta sei la ta. Ku na te gu 
oli rii gi sa la du se lek ke ga, siis poo di 
vae ne ka lur koos kaa so sa lis te ga üles.

Et sel li sed „äpar du sed“ ei kor-
duks, an dis Eli za beth I väl ja sea du-
se, mis kee las sur ma äh var du sel 
ava da me rest lei tud pu de leid. Need 
tu li an da ko ha li ku le või mue sin da ja-
le, kes toi me tas leiu oo kea ni pu de li te 
ava ja kät te. Ai nult vii ma sel oli õi gus 
need ava da, kir jad lä bi lu ge da ning 
nen de si su ku nin gan na le et te kan da. 
Esi me seks sel le le ame ti ko ha le mää-
ra ti lord Tho mas Ton feld. Ju ba esi-
me sel aas tal sat tus ta kät te 52 kir ja ga 
pu de lit. Ku nin gan na ta vat ses talt koh-
tu mi sel kü si da: „Mi da Nep tun mei-
le kir ju tab?“. Oo kea ni pu de li te ava ja 
amet säi lis Ing lis maal ku ni 19. sa jan-
di ni.

Maail ma va ni mad 
pu de li pos tid?

2015. a juu lis lei ti Frii si saa res tik ku 
kuu lu va Am ru mi saa re ran nalt pu del, 
mis oli mer re hei de tud 108 aas tat, 
ne li kuud ja 18 päe va va rem. Pu de lis 
oli ing lis keel se teks ti ga kaart pal ve ga 
saa ta see Ply mout his asu vas se me re-
bio loo gia kes ku ses se. Kaar di oli tee-
le lä ki ta nud me re tead la ne G. P. Bid-
der. Saat mis ku lu deks oli pu de lis üks 
shil ling. Kok ku hei de ti sel le akt sioo ni 
käi gus mer re 1020 pu de lit.

6. märt sil 2018 lei ti Lää ne-Aust-
raa lia ran na lii valt pu del kir ja ga, mis 
oli mer re hei de tud In dia oo kea nis 

Mida Nep tun kir ju tab?

Tea dus li kel ees mär ki del ka su ta tak se 
pu de li pos ti ka tä na päe val, põ hi li selt 
hoo vus te ja ka la de ku de rän na ku te 
uu ri mi sel. Fo to: Yla ni te Kop pens. 
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12. juu nil 1886 sak sa uu ri mis lae valt 
„Pau la“, ik ka hoo vus te uu ri mi se ees-
mär gil. Ki ri oo tas oma leid jat 132 aas-
tat.

Pu de leid tea de te ga on Nep tu ni 
hool de usal da nud ka pal jud maa-
deuu ri jad ja me re tee de avas ta jad. 
Tee kon nal In dias se saa tis sel teel 
aruan deid His paa nia ku nin gan na-
le Isa bel la le ka Ko lum bus. Mõ ned 
pu de lid ole vat ka lei tud ja toi me ta tud 
ad res saa di ni. Tea dao le valt lei ti üks 
Ko lum bu se pos ti tus 1852. aas tal Gib-
ral ta ri väi nast.

Tih ti on pu de li kir jad pä rit huk ku-
valt või hä da so le valt lae valt. Me re sõi-
du aja lu gu tun neb sa du juh tu meid, 
kui mer re vi sa tud ki ri on jää nud lae-
va hu ku ohv ri te vii ma seks loo tus kii-
reks abi le. Har vad on aga ol nud need 
juh tu mid, kui hä da kut sung õi gel ajal 
ko ha le on jõud nud. Üks sel li ne pu del 
lei ti Taa ni ve test – 16. veeb rua ril 1983 
il mus Stock hol mis Ees ti Päe va le hes 
lu gu peal kir ja ga: „Kas Põh ja me res 
huk kus Nõu ko gu de peal- või all vee-
laev?“. Ar tik lis mai ni ti Põh ja me rest 
lei tud pu de lit, mil les oli ve ne keel ne 
ki ri: “Põ le me. Min git või ma lust pää-
se mi seks po le. Meid on al les jää nud 
ka hek sa mad rust. Pa lu me sel lest tea-
ta da Tal lin na sa da mas se Est rõbp ro-
mi le. Pää se mis loo tust ei ole. Lä he me 
põh ja.“ Lei tud kir jast tea vi ta ti Nõu ko-
gu de saat kon da, kuid vas tust sealt 
ei saa dud. Väi de ta valt saa de ti tea de 
ka Tal lin na Est rõbp ro mi. Sa la pä ra ne 
juh tum jäi gi la hen da ma ta.

Ki ri Pu ti ni le
Pu de li pos ti ga on saa de tud tea de 

ise gi Vla di mir Pu ti ni le, kui Ve ne maa 
suu ri mad vii na toot jad saat sid sel 
teel pal ve jät ta kan ge al ko ho li akt siis 
2017. aas ta ni puu tu ma ta. Vii na toot-
jad põh jen da sid oma pal vet mu re ga 
il le gaal se al ko ho li tu ruo sa kii re kas-
vu pä rast, mil le tin gis al ko ho liakt sii si 
järsk tõst mi ne.

Ki ri Gor bat šo vi le
1980. aastail lei ti Bra sii lia ran ni kult 

pu del ve ne keel se kir ja ga, mil les nõu-
ko gu de ka la lae va me re me hed pöör-

du sid Mih hail Gor bat šo vi poo le tea-
te ga, et al ko ho li vas tast kam paa niat 
trot si des on nad sel le pu de li tüh  jaks 
joo nud koos kõ las va na de me ret ra-
dit sioo ni de ga. Kül lap sa ma teks ti ga 
pu de leid ul pis tol ajal oo kea nia va rus-
tel roh kem gi.

Post kon to ri laht
Maail ma kõi ge ta va tum post kon tor 

asub Ga la pa go se saa res ti kus. Ku na gi 
olid need saa red pi raa ti de ja vaa la-
püüd ja te pea tus ko had. Vaa la püüd ja-
te püü gi reis võis kes ta ku ni kolm aas-
tat. Ko dui gat su sest mõel di siis väl ja 
liht ne, kuid tõ hu salt toi miv süs teem 
kir ja de saat mi seks. Post kas tiks sai 
tü hi rum mi vaat, mis püs ti ta ti Flo rea-
na saa re le. Sin na jäe ti kir jad ko dus te-
le loo tu ses, et need siis tsi vi li sat sioo-
ni rüp pe naas va te lae va mees te poolt 
kaa sa võe tak se. Kui gi kir ja de ko ha le-
jõud mi ne võis võt ta kuid või ise gi aas-
taid, lei dis ena mik neist lõ puks ad res-
saa di.

Esi mest kor da mai ni tak se se da 
oma pä rast post kon to rit aja kir jas 
Jour nal of a Crui se, kus kap ten Da vid 
Por ter ju tus tas oma 1813. a soo ri ta tud 
rei sist Ga la pa go se saar te le. Kap ten 
Por te ri me hed leid sid Flo rea na saa-

rel pos ti ot sa ase ta tud tün ni, mil le ko-
hal oli pui dust tah vel kir ja ga „Hat ha-
way post kon tor“. Tün nis olid ka mõ-
ned kir jad, mis kaa sa võe ti.

See pos ti süs teem te gut seb tä na se-
ni. Post Of fi  ce Bay post kon to rit lä bi-
vad tu han ded kir jad, põ hi li selt tu ris-
ti de pos ti ta tud. Vaa la püüd ja te al gu-
pä ra ne rum mi vaat on am mu gi kõ du-
ne nud. Vas ta valt va ja du se le asen da-
tak se see uue ga, mit mes on tä na ne, 
se da ei tea kee gi. Tün ni, mis on ümb-
rit se tud haak ri ku ga – pui dust kas ti de, 
plan ku de, triiv pui du ja loo ma de luu-
de ga – pan nak se mar gis ta ma ta post-
kaar did ja kir jad, mis siis teis te rän du-
ri te poolt kaa sa võe tak se ja siht koh-
ta toi me ta tak se. Mõ ni kord on sel le-
le kaa sa ai da nud Ecua do ri me re vä gi.

Pu de li pos ti tee mat on ka su ta-
tud ka kuns tis. Kir jan du ses E. A. Poe 
„Pu de list lei tud kä si ki ri“, Ju les Ver-
ne „Kap ten Gran ti lap sed“, „Sa la dus-
lik saar“ jne. Sel tee mal on teh tud fi l-
me gi – Taa ni „Flas ke post Fra P“ – ja 
muu si kat, näi teks Lon do ni rok kan-
sam bel The Po li ce – „Mes sa ge in a 
Bott le“:

… I’ II send an SOS to the world

I ho pe that so meo ne gets my

Mes sa ge in a Bott le ...

Pudeleid teadetega on merejumal Neptuni 
hoolde usaldanud ka paljud maadeuurijad 
ja mereteede avastajad. 
Foto: xblibber, Wikimedia Commons
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Uu di seid 6. juu nist 12. sep temb ri ni  
ko gus Tau ri Roo si puu

 3.-7. juu ni ni viis ser ti fit see ri mi s-
a su tus Bu reau Ve ri tas Ees ti Me rea ka-
dee mias lä bi kva li tee di juh ti mis süs-
tee mi esi me se kor ra li se kont rol lau di-
ti. Kui va rem hõl mas kva li tee di juh ti-
mis süs tee mi ser ti fi t see ri tud kä sit lu s-
a la me ren du sa last ta se me- ja täien-
du sõ pet, siis tä na vu se au di ti kä sit lu s-
a la laien da ti aka dee mia soo vil ka 
juh ti mis süs tee mi kol man da le põ hi-
p rot ses si le ehk tea dus- ja aren dus te-
ge vu se le. Kor ra li se vä li sau di ti lä bis 
me rea ka dee mia edu kalt – mit te vas-
ta vu si au di ti käi gus ei tu vas ta tud. Ser-
ti fi t see ri mi sa su tus te gi ne li tä he le pa-
ne kut, mis on üks si sen deid aka dee-
mia juh ti mis süs tee mi jär je pi de val 
pa ren da mi sel.
  11.-12. juu nini kor ral da sid Ees-
ti Me rea ka dee mia ja Tal Tec hi uu set-
te võt lu se kes kus es ma kord selt Ees-
tis me ren dus vald kon na aren dus nä-
da la va he tu se ehk hä ka to ni, kus ot si-
ti uud seid la hen du si jät ku suut li ku 
me re rii gi aren guks. 

Me rea ka dee mia eks per did ja sek-
to riü le sed spet sia lis tid esi ta sid hä ka-
to ni le 20 väl ja kut set, mil le ala tee ma-
deks olid me re teh no loo gia ja lae van-
du se di gi ta li see ri mi ne, si ni ma jan dus 
ja vee res sur sid, lae vae hi tus ja hüd ro-
dü naa mi ka, me re veon dus, me re sõi-
duo hu tus ja -tur va li sus, rek reat sioon 
ja va ba aeg ning me ren du se kü ber-
jul geo lek. Hä ka to ni lõpp sünd mu se-
le va li tud tii mid lõid 48 tun ni jook-
sul 6 uuen dus meel set ning prak ti list 
la hen dust.
 19. juu nil Ha ven Ka ku mäe sa da-
mas toi mu nud vee teh ni ka mes si 
au hin na ga lal päl vis me ren dus po lii ti-
ka vä ga ak tiiv se koos ta mi se eest ning 
Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi-
nis tee riu mi olu li se part ne ri na tun-
nus ta va au hin na Ees ti Me rea ka dee-
mia aren dus di rek tor Mad li Kop ti.

 6. juu nil al gas Lää ne me rel 50. kor-

da toi muv suur sõ ja li ne õp pus Bal-
tops, mil lest võt tis osa pea 4000 ini-
mest 18 rii gist. Ees ti me re vä gi osa les 
18. juu ni ni kest nud õp pu sel me re väe 
tuuk ri te ja mii ni jah ti ja ga „Sa ka la“. 
Li saks võt tis õp pu sest osa NA TO 1. 
ala li ses mii ni tõr jeg ru pis tee niv mii ni-
jah ti ja „Ugan di“, kok ku li gi 80 me re-
väe last.
 16. juu nil said Kait se väe Aka dee-
mias ra ken dus li ku kõrg ha ri du se sõ ja-
väe li ses juh ti mi ses ja noo rem leit nan-
di auast me tun nu sed 5 me re väe põ hi-
kur su se lõ pe ta jat. Aka dee mia me re-
väe põ hi kur su se pa ri maks lõ pe ta jaks 
tun nis ta ti noo rem leit nant Rain Praks.
 25. juu nil saa bus ta ga si ko du sa da-
mas se mii ni jah ti ja „Ugan di“, mis tee-
nis NA TO 1. ala li se mii ni tõr jeg ru pi 
koos sei sus 11. jaa nua rist. Kok ku osa-
les „Ugan di“ ka hek sal õp pu sel, mil le 
käi gus vii di lä bi li gi 673 tun di mii ni-
jah ti mist, iden ti fi t see ri ti 569 veea lust 
kon tak ti ja lei ti 30 aja loo list lõh ke ke-
ha, mil lest 12 ka hä vi ta ti.
 Rii gi Kait sein ves tee rin gu te Kes kus 
sõl mis Soo me pä ri to lu et te võt te ga 
le pin gu, han ki maks Ees ti me re väe le 
me re mii nid koos vees ka mi seks va ja-
li ku riist- ja tark va ra ga. Mii ni de tüü pi, 
toot jat, hin da ja ko gust ei ava li kus ta-
ta. Esi me sed mii nid saa bu vad Ees tis-
se aas ta lõ puks.
 30. juu lil pee ti Mii ni sa da mas pi du-
lik tse re moo nia, mil lel en di ne me re-
väe baa si ülem kap ten leit nant Rain 
Ter ras an dis re ser vi suun du des ük su-
se juh ti mi se üle te ma ko hu se täit ja le 
kap ten ma jor Mee lis Lus ti le, kes täi-
dab se da ame ti koh ta ku ni me re väe 
st ruk tuu ri muu da tu se ni, kui võ tab üle 
tä na se me re väe baa si järg la se la hing-
tee nin du se di vis jo ni juh ti mi se. Me re-
väe uus st ruk tuur ra ken da tak se sep-
temb ris.
 5. au gus til sai mii ni jah ti ja „Ugan-
di“ ko man dö riks kap ten ma jor Jan-
no Lau ri, kes va he tas väl ja peaae gu 
kolm aas tat sel ame ti ko hal tee ni nud 
kap ten ma jor Mar tin Ael ter man ni, kes 
jät kab tee nis tust Kait se väe Peas taa-
bis.
 11. au gus til an dis kait se väe ju ha ta-
ja kind ral leit nant Mar tin He rem re ser-
vi ar va mi se pu hul üle hin na li sed kin-
gi tu sed (ni me li sed rel vad) me re väe-
kap ten Ro man Lu ka se le (en di ne 
kait sea ta šee Poo las ja Ru mee nias), 
me re väe kap ten Sten Sep pe ri le (en di-

ne kait sea ta šee Amee ri ka Ühend rii-
ki des) ja kont rad mi ral Igor Sch ve de le 
(en di ne Ees ti sõ ja li ne esin da ja NA TO 
ja Eu roo pa Lii du Sõ ja li se Ko mi tee 
juu res).
 14. au gus til jõu dis Va na sa da mas-
se NA TO 1. ala li se me re väeg ru pi li pu-
laev Ka na da ku ning li ku me re väe fre-
gatt „Fre de ric ton“.
 Au gus ti eel vii ma sel nä da lal toi mus 
Pär nu la hel me re pääs teõp pus Bal tic 
Bi ki ni 2021, mil les osa le nud Bal ti rii-
ki de õhu väe la sed har ju ta sid toi min-
guid mer re hä da maan du mi se kor ral.
 28. au gus til toi mus Ju min da mii ni-
la hin gu mä les tust se re moo nia.
 4. sep temb ril jõu dis Va na sa da-
mas se USA me re väe hä vi ta ja „Ar leigh 
Bur ke“, mis oli oma esi me ses USA 6. 
lae vas ti ku eel pai gu ta tud me re vä ge de 
Eu roo pa vas tu tu sa la pat rul lis.
 6. sep temb ril Mii ni sa da mas ala-
nud me re väe re ser võp pe ko gu ne mi-
se le kut su tud 40 re serv väe last har ju-
ta sid nä da la jook sul sa da ma kait set ja 
lae va liik lus kont rol li te ge vu si. Vii ma-
ne suu re ma hu li ne me re väe õp pe ko-
gu ne mi ne Me re-siil toi mus 2018. aas-
tal.
 10. sep temb ril al gas Lõu na-Root-
si ve tes suu rõp pus Nort hern Coasts 
2021, mil le Lä ti, Lee du, Root si, Prant-
sus maa ja Taa ni alus test koos ne vat 
sih tük sust ju hib kap ten leit nant Ott 
Laa ne mets. Õp pus kes tab 23. sep-
temb ri ni ja kok ku võ tab õp pu sest 
osa 14 rii ki, Ees tist osa leb mii ni jah ti-
ja „Sa ka la“.

 18. juu nil all kir jas ta sid si se mi nis-
ter Kris tian Jaa ni, Po lit sei- ja Pii ri val-
vea me ti pea di rek tor El mar Va her 
ning Ees ti Va ba taht li ku Me re- ja Jär-
ve pääs te ju ha tu se lii ge Ma rek Rät-
sep kol me pool se koos töö lep pe, mil-
le ees märk on tu gev da da koos tööd 
tur va li su se loo mi sel ja si se tur va li su se 
va ba taht li ke te ge vus te aren da mi sel.
 29. juu nil osa les mit meots tar be li-
ne reos tus tõr je laev „Ra ju“ Lä tis Ro ja 
sa da ma lä his tel Ees ti ja Lä ti ka he-
pool sel reos tus tõr jeõp pu sel LAT-EST 
Oi lex 2021.
 13. juu li õh tul avas ta ti Kop li la hel 
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õhu ke me re reos tu se kiht, mil le kal-
da le jõud mi se ta kis ta mi seks käi vi ta ti 
reos tus tõr jeo pe rat sioon, mil les osa-
le sid „Ra ju“, „M-15“ ja len nu sal ga sei-
re len nuk.
 18. juu lil tea ta ti reos tu sest Sil la mäe 
sa da mas, kus voo las mer re mõ ni-
küm mend liit rit kü tust. „Kind ral Kur-
vit salt“ proo vi ti skim me ri te abil reos-
tust ko gu da, kuid kü tu se kiht oli se da-
võrd õhu ke, et reos tu se lik vi dee ri mi-
ne ei õn nes tu nud.
 24.-25. au gus til toi mus Soo mes 
Kot kas iga-aas ta ne reos tus tõr jeõp-
pus Ba lex Del ta, mil le käi gus har ju ta-
ti koos tööd suu re ma hu li se reos tu se 
lik vi dee ri mi sel. Tä na vu osa les õp pu-
ses 13 lae va ja kaks len nu kit, Ees tist 
osa les õp pu ses mit meots tar be li ne 
„Kind ral Kur vits“ ja len nu sal ga sei re-
len nuk.

 27. juu nil asus TS Ship ping OÜ jää-
murd ja „Bot ni ca“ tee le Ka na da Ark ti-
kas se, et ju ba nel jan dat su ve pe rioo-
di jär jest töö ta da Mil ne In le ti sa da-
ma lä his tel raua maa ki kae van da va 
et te võt te heaks. „Bot ni cal“ teh ti aas-
ta al gul ära eel töö, tõst maks lae va 
po laark las si PC5 pealt PC4 pea le, mis 
an nab või ma lu se ka su ta da lae va Ark-
ti kas sü gis pe rioo dil kauem ja ka kõr-
ge ma tel laiusk raa di del.
 7. juu li hom mi kul jõud sid Muu-
ga sa da mas se HH LA TK Es to nia ter-
mi na li kaks suurt kon tei ne rik raa nat, 
mis käi ku võt mi se jä rel loo vad Muu-
ga le või me ku se tee nin da da se ni se ga 
võr rel des olu li selt suu re maid kon tei-
ne ri lae vu.

 9. juu list avas Tal link taas Tal lin-
na-Stock hol mi lae va lii ni, mis oli ol-
nud li gi 16 kuud su le tud Ees ti ja Root-
si va hel keh ti nud rei si pii ran gu te tõt tu. 
Esial gu sõi dab lii nil ai nult üks laev – 
„Bal tic Queen“ – väl ju mis te ga Tal lin-
nast ja Stock hol mist üle päe vi ti.
 Tal link Grupp ja Ma ro ko ava li-
ku sek to ri osa lu se ga et te võ te Tan ger 
MED Port Aut ho ri ty sõl mi sid lü hia ja-
li se pra hi le pin gu, mil le ko ha selt Tal-
lin ki lae vad „Vic to ria I“ ja „Ro man ti-
ka“ siir du sid tee nin da ma rah vus va-
he li si lae va lii ne Ma ro ko ja Prant sus-

maa ning Ma ro ko ja Itaa lia va hel juu-
list ok toob ri ni. „Vic to ria I“ sõi tis Tal lin-
nast väl ja 28. juu nil ning „Ro man ti ka“ 
lah kus Tal lin nast 5. juu lil, mõ le maid 
lae vu seob 100-päe va ne pra hi le ping. 
Lae va del on Tal lin ki teh ni li sed mees-
kon nad.
 1. juu list ka su ta vad Tal lin ki rei si lae-
vad „Sil ja Eu ro pa“ ja „Bal tic Queen“ 
Va na sa da ma kai ää res seis tes kal-
dae lekt rit. 

Tal lin ki le tä his tab kal dae lekt ri ka su-
tu se le võtt Va na sa da mas olu list sam-
mu kest li ku ma te ge vu se suu nas, mis 
ta gab pea lin nas puh ta ma elu kesk-
kon na ning vä hen dab ka lae va ma si-
na te te ki ta ta vat mü ra.

 Bal tic Work boats on üle and nud 
Bel gia ve da ja le DAB Vloot 30-meet ri-
se ka ta ma raa ni Fer ry 30 CAT, mis sõi-
dab Ant wer pe ni piir kon nas, ning täi s-
e lekt ri li se rei si lae va Fer ry 22 Elect-
ric jõeü le tus teks, Bel gia po lit sei-
le 22-meet ri se lai net lä bis ta va ke re-
ga pat rull-lae va Pat rol 22 WP ja tei se 
Kie li ka na li parv lae va Fer ry 30 Hyb rid 
ICE „Als ter“ ve da ja le Fachs tel le Masc-
hi nen we sen Nord.

Muud uu di sed
 9. juu nil ko gu nes es ma kord selt 
me re ma jan du se ümar laud – nõuan-
dev ko gu, mil les me ren du se ga seo-
tud et te võt jad, ühen du sed, me ren du-
sen tu sias tid ja riik tee vad koos tööd, 
leid maks või ma lu si me ren dus sek to ri 
aren guks. 

Esi me sel koh tu mi sel kes ken du-
ti for maa di keh tes ta mi se le, osa le ja-
te tut vus tu se le ning ka vii ma sel aas-
tal me ren du se kon ku rent si või me le 
ka suks tul nud vee tee ta su de le. Ümar-
laua liik med on ma jan dus- ja ta ris-
tu mi nis ter, Ees ti Lae vao ma ni ke Liit, 
Me ren dus nõu ko da, Ees ti Sa da ma-
te Liit, Ees ti Kaug püüd ja te Liit, Bal tic 
Work boats, Ees ti Me re töös tu se Liit, 
Ees ti Väi ke sa da ma te Aren dus kes kus, 
Ees ti Me re mees te Sõl tu ma tu Ame ti-
ü hing, Lo gis ti ka ja Tran sii di As sot siat-
sioon, Ees ti Me rea ka dee mia, Tal link, 
Ees ti Me re loot si de Ühing, Ees ti Lae-

va juh ti de Liit, BLRT, Rii gi ko gu me ren-
du se toe tus rühm, Rii gi ko gu ma jan-
dus ko mis jon, EAS, Rii gi kant se lei, 
Sot siaal mi nis tee riu mi töö- ja pen sio-
ni po lii ti ka osa kon na ju ha ta ja, Kesk-
kon na mi nis tee riu mi me re kesk kon-
na eest vas tu tav ase kants ler, MK Mi 
me re ma jan du se ase kants ler, MKM-i 
me re ma jan du se osa kon na ju ha ta ja, 
Trans por dia me ti pea di rek tor, Trans-
por dia me ti me ren du se ja vee tee de 
tee nis tu se di rek tor.
 21. juu nil Aas ta me re ha ri ja tä nu-
ü ri tu sel sai Kap ten Uno Lau ri Me re-
kul tuu ri SA tä nu kir ja me re kee le 
nõu ko ja töö rühm üle aas ta kest nud 
SO LA Se tõl ke toi me ta mi se eest heas-
se ees ti me re keel de.

 19. juu nil vee teh ni ka mes sil tun-
nus tas me re kee le nõu ko ja töö rüh ma 
Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi-
nis tee rium.
 9. au gus til osa les vä lis mi nis ter Eva-
Ma ria Lii mets ÜRO Jul geo le ku nõu-
ko gu kõr ge ta se me li sel vir tuaal koh tu-
mi sel me re jul geo le ku tee mal. See oli 
ÜRO Jul geo le ku nõu ko gu In dia ee sis-
tu mi se eriü ri tus, mi da juh tis In dia 
pea mi nis ter Na rend ra Mo di.
 12. au gus til ot sus tas va lit sus ka bi-
ne ti nõu pi da mi sel toe ta da uue parv-
lae va tel li mist mand ri ja suur saar-
te va he le, laev peaks lii ni le jõud ma 
2024. aas ta lõ puks. 

Plaa ni jär gi val mib 2022. aas ta tei ses 
poo les ehi tusp ro jekt, mil le le järg neb 
uue lae va ehi tus. Lae va ehi ta tak se ja 
kat se ta tak se kok ku um bes kaks aas-
tat ning eel da ta vas ti jõuab laev lii ni le 
2024. aas ta lõ puks.
 2. sep temb ril osa les kesk kon na mi-
nis ter Tõ nis Möl der rah vus va he li sel 
me rep rü gi ja plas ti reos tu se tee ma li-
sel mi nist ri te kon ve rent sil. 

Kon ve rent sil te gid mi nist rid aval-
du se, mil le ko ha selt soo vi vad lii ku-
da glo baal se kok ku lep pe suu nas, et 
mer re jõud va prü gi hul ka vä hen da-
da.
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Tau ri Roo si puu

Käe so le va aas-
ta su vel il mus 
Ma ti Ii la su lest 

raa mat „Len nu salk: 
aja loo li ne üle vaa de“, 
mis oli plaa nis alg selt 
väl ja an da len nu sal-
ga 25. aas ta päe vaks 
(8. veeb ruar 2018). 
472-le he kül je li se raa-
ma tu kir jas tas Gre na-
der. 

Raa ma tu au tor lõ pe tas Tal lin na 
Me re koo li lae va juh ti mi se eria la 20. 
len nu, hil jem oli ta kar jäär seo tud 
pal jus ki len nun du se ga. Len nu sal ga 
raa mat on au to ri kuues, te ma esi me-
ne raa mat (2010) jääd vus tas Tal lin na 
Me re koo li XX len nu mä les tu si. Ku na 
len nu sal gal on olu li ne roll ka me re-
pääs tes ja -sei res, siis võiks raa mat 
hu vi pak ku da ka Me re me he lu ge ja le.

Len nu salk, mis loo di 1990. aas ta-
te al gu ses pii ri kont rol liks, ot sin gu- 
ja pääs te töö deks, on kand nud eri-
ne vaid ni me tu si. Au tor hei dab pil-
gu enam-vä hem kro no loo gi li ses jär-
je kor ras (al gus võib tun du da hüp-
lik, ku ni kor du va test as jao sa lis test ja 
sünd mus test pi de punk tid moo dus-
tu vad) len nu sal ga käe käi gu le, te ma 
edu- ja aren gu loo le, mui du gi ka töö-
de le ja te ge mis te le. 

Au tor mee nu tab ini me si, kes sal-
ga loo mi sel, te ge mis tel üht või teist pi-

di osa le sid ja kind las ti 
neid, kes sal gas töö ta-
sid ja tä na se ni töö ta-
vad. Üle vaa te koos ta-
mi sel olid al li ka teks 
au to ri, te ma kaas tee-
lis te, sal gas tee ni nu te 
ja prot ses si des osa-
le nu te mee nu tu sed, 
mä les tu sed, hin nan-
gud ning li saks mee-
dia ka jas tus.

Raa ma tu suu ri-
maks väär  tu seks 

võib ki pi da da sal ga en dis te ja prae-
gus te töö ta ja te mee nu tu si, mis an na-
vad ka kõr val seis ja le au sa ja rea list-
li ku taus ta eri ne va te le sünd mus te le, 
ot sus te le ja aren gue tap pi de le. 

Oleks kind las ti lei du nud neid, kes 
taht nuks maa li da kõr val seis jai le pil di 
ai nult len nu sal ga edu loost ja näi teks 
kons ta tee ri nud len nu sal ga eel mi se 
ju hi vä hem kui aas ta pik kust ame-
tiae ga kui kui va fak ti. Se da raa ma tut 
lu ge des võib end aga kui len nu sal ga 
si se rin gi kuu lu va na tun da ning taus-
ta, sh mu re sid ja prob lee me tea des 
ini me si üs na liht salt mõis ta. 

Mä les tus te jääd vus ta mi sel on ka 
olu li ne aja loo li ne väär tus, kuid na gu 
ka au tor Hooand ja pro jek ti kir jel du-
ses tõ deb, „ei ole see uu ri mus ega 
tea dus töö, kus kõik peab ole ma täp-
ne ja tões ta tud, vii da tud“. See tõt tu ei 
saa ka kõi ke raa ma tus si sal du vat võt-
ta fak ti de na, eri ti kui te gu on hin nan-
gu te ja arvamustega, sõ na de ga „võis 

ol la“ ja „vist“. 
Näi teks ei sel gu, mil lel põ hi neb 

au to ri väi de, na gu „rah vus va he li se 
uu ri mis ko mis jo ni JAIC töö ja aruan-
de ole vat huk ka mõist nud ko gu 
me ren dus ring kond“. Au to ri kir ju ta-
miss tiil on la dus ja üs na ku jund lik, 
ko ha ti ka emot sio naal ne ja põi ge te ga 
päe va po lii ti kas se ja -sünd mus tes se.

Kui gi raa ma tu esi me ses poo-
les esi ta tud väi te, et „roh kem kui 20 
aas tat pä rast rei si parv lae va Es to nia 
ka tast roo fi  ei ole Ees til de ju re kon-
vent sioo ni põ hist len nu- ega me re-
pääs tet, nen de eest vas tu ta vat ins ti-
tut sioo ni, pä de vat asu tust ega jä re le-
vaa ta jat“ sel gi ta mi ne lä heks au to ri 
ar va tes lii ga pi ka le ja see ei ole pal-
jus ki ka sel le raa ma tu tee ma, siis raa-
ma tu tei ses poo les au tor se da mõ ne-
võr ra ik ka gi teeb. 

Au to ri ja as jao sa lis te kaud se ja 
ot se se krii ti ka ga len nu sal ga ra has ta-
mi se ja juh ti mi se koh ta po lit sei koos-
sei sus on kee ru li ne mit te nõus tu da, 
ku na pä rast küm me kond ja roh kem 
aas tat ta ga si Eu roo pa Lii du ra has ta-
tud uu te kop te ri te han ki mist ei ole 
või me ku se mär ki mis väär set hü pet 
toi mu nud ning ka ühek sa küm nen-
da te aren gu ka va dest ja plaa ni dest on 
pal ju gi saa vu ta ma ta. 

Kui das saaks ki loo ta aren gu hü pet, 
kui näi teks kor ra lis te suur hool dus te 
jaoks on tul nud ra ha taot le da ja väl-
ja rää ki da na gu era kor ra li se li sa ku lu 
jaoks.

Len nu salk: aja loo li ne üle vaa de

Mad li Vi tis mann

Kaa nel fo to maail ma ain sa seits me mas ti li se pur je lae va 
„Tho mas T. Law son“ mu de list, ah vat leb „Pur je lae va-

mu de lid Ees ti Me re muu seu mi ko gus“ muu seu mi ta ga si 
pöör du ma, et nen de ga lä he malt tut vu da.

78-le he kül je li ne kva li teet se te fo to de ga heal pa be ril 
ka ta loog an nab lae va de koh ta lä he mat tea vet ja õpe tab 
de tai le tä he le pa ne ma. Raa ma tus on esit le tud 27 lae va, 
igaü he koh ta koh ta on lu ge da nii lü hi ke elu käik kui ka 
mu de li meist ri ni mi ja mu de li ehi tu saeg. Pea le mu de li-
te fo to de on lei da ka lae va de fo to sid ja joo ni seid. Kül lap 
pal ju del on taas tund mis rõõ mu, sest raa ma tus on mit mel 
kor ral jut tu pa re mi ni tun tud ning mee dias ja raa ma tuis 
roh kem ka jas ta tud lae va de mu de leist.

Mude li ri da vit rii nis ja pa be ril
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Ja ne Hõi mo ja

U m bes kuu pä rast erio lu kor ra 
väl ja kuu lu ta mist mul lu ke va-
del al gas Soo mes Rau ma lae-

va te ha ses aja loo li ne prot sess. Te ha-
ses alus ta ti Tal lin ki uue süs tik lae-
va „MyS tar“ ehi tust ning tä na vu 12. 
au gus til uus staar ju ba vee sa ti ja pre-
si dent Kers ti Kal ju laid ris tis lae va.

Uue lae va ehi ta mi ne ke set aja loo 
suu ri mat krii si, mis on nii tu ge vas ti 
mõ ju ta nud tu ris mi sek to rit ja eel kõi-
ge Tal lin ki en nast, on ühelt poolt tõe-
li ne jul gus tükk. Tei salt aga täies ti loo-
gi li ne samm, sest kui nad ise ei usu, 
et nii sek tor kui ka Tal link ise krii sist 
taas tub, siis miks peaks kee gi tei ne 
se da us ku ma?

Ris ti mis- ja vees ka mi sü ri tus pee ti 
Rau ma lae va te ha ses täp selt nii suu-
relt kui või ma lik. Peaas ja li kult Soo me 

ran ge te ko roo na pii ran gu te tõt tu pi-
did kõik osa le jad õues kand ma mas-
ki, lii ku da toh tis vaid lin ti de ga pii ra tud 
sek to ri tes vas ta valt ame ti le. Har ju ma-
tu, ent pan dee miaa jas tu le ko ha ne.

Pre si dent Kers ti Kal ju laid mee nu-
tas oma kõ nes, et roh kem kui 100 
aas tat ta ga si unis tas Frie de bert Tug-
las, et ühel päe val olek sid Tal linn ja 
Hel sin gi nii ühen da tud, et ühest rii gist 
tei se rei si mi se le ei ku luks roh kem 
kui ne li tun di. Tal link viis sel le unis-

tu se täi de. Üht la si aval das pre si dent 
tun nus tust Tal lin ki le “Tee me ära!” 
suh tu mi se eest ning li sas, et tal le on 
süm paat ne, et Tal link on ol nud pan-
dee mia jook sul üks val ju hääl se maid 
in no va tiiv se te la hen dus te pak ku jaid.

Lõ pe tu seks sõ nas proua Kal ju laid: 
„Bon voya ge, „MyS tar“! Tä nan sel-
le eri li se päe va eest, mis on ka mi nu 
elus täh tis! Tä nan, Tal link, sel le suu re 
au eest, ja tä nan, Rau ma, sel le suu re-
pä ra se lae va ehi ta mi se eest!“

Tal lin ki staa ri pe re Tal lin ki staa ri pe re 
saab täien du sesaab täien du se

„MyS tar“ aja joo nel
 „MyS ta ri“ ehi tus Rau ma lae va te ha ses RMC al gas 6. ap ril lil 2020. See 
on Rau ma lae va te ha se se ni suu rim laev te ha se numb ri ga 6003.
 18. sep temb ril 2020 sai pai ka lae va kii lup lokk ning sü gi se jook sul 
pai gal da ti lae va le gaa si ma hu tid, pea- ja abi ma si nad.
 Ap ril lis 2021 ehk aas ta pä rast lae vae hi tu se al gust said pai ka kõik lae-
va ke re plo kid ja val mis lae va veea lu ne osa ehk laev saa vu tas oma 
ko gu pik ku se 212 meet rit.
 Lae va te ha se do kis jät kub lae va vee peal se osa kok ku pa nek sekt sioo-
ni de kau pa ku ni lae va täie li ku val mi mi se ni 2022. aas tal.

Tallinki nõukogu esimees Enn Pant, 
Tallinki juhatuse esimees Paavo 
Nõgene ning president Kersti Kaljulaid 
valmistuvad veeskamiseks. Dokk täitub veega nelja tunni jooksul.

„MyStar“ on Rauma laevatehase seni 
suurim laev tehasenumbriga 6003.

MEREMEES NR 3  2021 (313)

R
is

ti
m

in
e 



„MyS tar“
Ehi ta ja Rau ma Ma ri ne Const ruc tions (RMC), Soo me
Val mi mi saas ta 2022
Liin Tal linn-Hel sin gi
Rei si ja koh ti 2800
Rei si ja ka ju teid 46
Tek ke 12
Ra ja meet reid 3190

Pik kus 212 m
Laius 30,6m
Kii rus 27 sõl me
Ko gu ma hu ta vus 50 000
Jääk lass 1A
Pea ma si na te ko gu võim sus 42 000 kW


